
Veltui jūs statysite bažnyčias, 
veltui remsite misijas, veltui stei
gsite mokyklas — visi tie jūsų 
darbai, visos tos jūsų pastangos 
nueis niekais jei jūs nesugebėsite 
vartoti apsigynimui ir užpuoli
mui to tinkamo ginklo, kokiuo 
yra grynoji ir tikroji katalikiš
koji spauda.

Popiežius Pius Dešimtasis.
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STEIGKIME TAUTOS FON
DO SKYRIUS.

Tautos Fondui lemta atlik
ti m'lžinišką rolę lietuvių tau
tos istorijoje. Jį gyvybėn iš
šaukė Europos karė ir su ja 
surištos visos nelaimės, kri
tusios ant Lietuvoj. Drauge 
su šelpimu nukentėjusių nuo 
karės, Chicagos seimas, stei
gdamas Tautos Fondą ir antrą 
tikslą sau pasibrežė: būtent 
išrūp'nti Lietuvai politišką lai
svę. Taigi kol Lietuva ne
bus laisva, patol ir Tautos Fo
ndas bus reikalingas.

Lig šių metų vasaros Tautos 
Fondui stigo geresnės organi
zacijos. Buvo valdyba ir bu
vo vietiniai komitetai. Orga
nizacija neturėjo savo konsti
tucijos. Šios vasaros seimas 
įvedė geresnę tvarką. Buvo 
priimta konstitucija, sulig ku
rios tikruoju Tautos Fondo 
nariu yra kiekvienas, aukojus 
metuose nemažiau, kaip 1 do
lerį. 5 nariai gali steigti Tau
tos Fondo skyrių. Visus or
ganizacijos reikalus sužino ir 
tvarko Tautos Fondo Komi
sija,. kurią sudaro išrinkti nuo 
skyrių. Skyrius surinkęs per Jekonis, 
metus nemažiau ,kaip $200.00, Leikuvienė, D. Mikėnas ir Vai- 
gali rinkti jau vieną narį į tkevič’a 40c. 
T. Fondo komisiją. Jei vie
nas skyrius tiek nesurinko; Išviso surinkta $11.90. 
tai gali i 
komisijos narį išrinkti. Bus 
skyrių, kurie daug daugiau 
per metus surinks, negu $200.- 
00. (Pavyzdžiui Newark’o. Bo 
stono, Worcester!© skyriai.) 
Tie galės rinkti ir daugiau na
rių į tą komisiją. Jie nuo kie
kvienų 500.00, surinktų į T. 
Fondą, rinks po vieną narį į 
komisiją. Kimisija kasmet tu
rės savo suvažiavimus, kuriuo
se bus rišami svarbieji reika
lai ir renkama Tautos Fondo 
Valdyba. Kad būtų mažiau 
iškaščių, suvažiavimai visuo
met bus taikomi drauge su 
Seimu Susiv. L. R. K. Amr.

Taigi dabar nieko daugiau 
nelieka, kaip visoms mūsų ko
lonijoms, kaip didelėms, taip 
ir mažoms—steigti Tautos Fo
ndo skyrius pagal naujosios 
konstitucijos. Nesenai Tautos 
Fondo Valdyba išsiuntinėjo į 
kolonijas konstitucijų knygu
tes. Jei kuri kolonija dar ne
gavo, lai kreipiasi į gerb. 
T. Fondo Sekretorhj Adv. A. 
A. Šlakį (3255 So. Halsted str. 
Chicago, HI.)

Suorganizavę skyrių, lai su
tvarko kuoplačiausį veikimą 
savo kolonijoje.

mimas ir patarimas. Re ketų 
nuskirti tam tyčia rinkėjus, ku
rie negaišuodami pereitų per 
krautuves ir šiaip jau stabas ir 
ką gavę-kuogreič ausia lai siu- 
čia “Darbininko” adresu: Čia 
turime pažymėti, jog jau ga
vome didelį paką įvairių nau
jų drapanų iš vienos žymios 
Chicagos 1 etuvių veikėjos (pa
vardės prašė neskelbti; juo 
gražesnis tat jos darbas.)

• “Darbininko” paskelbsi
me, iš kur ką gausime.
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Prez. Wilson ir jo sužieduotinė. Jųdviejų vestuvės atsibus gruodžio 18 d.

AUKOJO NUKERTĖJU
SIEMS.

31 spalių Chelsea, Mass, 
lietuviai per prakalbas, jų 
draugijos sutaisytas, aukojo 
karės nukentėjusiems lietu
viams :-

Po 1 dolerį aukavo:
A. Ivaškevičius, P. Gugas,

Po 50c. M. Baniskauskis, A. ....
Gotautas, A. Rupševičiutė, S. palaidos gaujos jsibriovė 
Lukoševičienė, A. Gotautienė, j talkininkų užpakalį ir grasė 
N. Blaževičius, D. Simonienė', komunikacijos su Salonikais
J. Kraučiunienė, B. Pivoraitė, (Pei
K. Gasparavičius, J. Lukoševi
čius, A. Janiauskis, K. Kukė- 
nis, B. Mikėnas, K. Vilkas, J.

V. Kraučiunas, M.

savo kariuomenę. Krausto gy
ventojus ir taiso vietas kruvi- 
n.ems mūšiams.

SUTRAUKĖ DAUG JĖGŲ.
Bulgarai ir teutonai Graiki

jos parubežin sutraukė daug 
jėgų. Svarbiausioji Bulgari-

Buvo ir smulkesnių aukų.
Tie1luq uwa. 10 V ouiiHiiiu tpj.j_.MV. lav ..

susidėti su kitu ir tą pinigai buvo priduoti ‘ ‘ Darbi- j nai"?X1*

ANGLAI BUVO PAVOJUJE.
Anglijos armijos laikė pozi

cijas ties ežeru Doiran, pieti
nėj Serbijoj. Ant jų smarkiai jos arm'jos dalis atsidangino 
užpuolė bulgarai ir anglai jau Graikijos parubežin. Šauhiau- 
buvo taip riestame padėjime, 
jog išrodė, jog būsią visai su-

ninko” redakcijai, kuri juos L ^uo to sunaikinimo isgelbė- 
pasiuntė B. Vaišnorai, Tautos į°;iaix kuiie staiga
Fondo ižd'ninkui, per A. Šla
kį T. F. raštininką.

TALKININKAI LAIKYSIS 
ANT BALKANŲ.

Londonas. — Talkininkų ka
rinė taryba nutarė laikytis ant 
'Balkanų, nusprendė siųsti su
stiprinimus be paliovos. Nus
prendė laikytis kiek galės o pa
vasarį, tai pradėti visuotiną 
užpuolimą. Pasit ki apvalyti 
nuo priešininkų Serbiją ir už
pulti Bulgariją.

Bet šiuo tarpu talkininkai 
labai teutonų ir bulgarų spau
džiami. Talkininkai turėjo 
ats'traukti į patį Graikijos pa
rubežį. Parubežyje talkinin
kai ėmė tvarkytis, atsigriebti, 
užiminėti naujas pozicijas, kad 
atremti priešininkus.

Prieš talkininkų pasitrauki
mą ėjo labai smarkūs ir atkak 
lūs mūšiai.

pribuvo riestoje valandoje. Su
stiprinti anglai galėjo atsimu- 
šinėti ir tuomet 25.000 anglų, 
kurie buvo apipulti tarpkalny- 
je suspėjo pasitraukti sauges- 
nėn vieton ir paskui atsitrauk
ti į Vardar klonį.

Tame atkakliame mūšyje ai
riai labai pasižymėjo. Ant 
mūšio lauko anglų liko sužeis
tų ir užmuštų 1.500 ir taip-gi 
liko 8 ari notos.

šieji caro Ferd.nando korpu
sai, kurie kaip viesulą viską 
ant savo kelio naikindami ir 
šluodami, traiškydami viso
kius pasipriešin.mus perėjo 
per visą Serbiją iki pat Alba
nijos rubežiaus, dabar tieji 
pulkai gen. Bojadievo vedami, 
sutraukti pr eš talkininkus.

Turbūt teutonai ir bulgarai 
yra nusprendę nušluoti talki
ninkus nuo Balkanų.

PREZIDENTAS VIRTO 
MONARCHU.

Pekinas. — Chinijos prez. 
Yuan Shi?Kai stoja savo šalies 
imperatoriumi. Monarcho vai
niką jam pripažino valstyb'nė 
Chinijos Taryba. Tą augštą 
titulą prezidentas priėmė.

Londonas. — Anglijos gar
laivis Veria ir Graikijos Gau- 
landris nuskendo.

G^RriS^i^ REI-jVę. Nesenai kompanija buvo
KALAUJA. paskelbus, jog dirbanti dėžes

New York. — White Goods šovinių talkininkams. Paskui 
Workers’ un'ja stengiasi suor- kompanija gavo grūmojančių’ 
ganizuoti merginas visose dir- jla.škų. 
btuvėse, kur dar jos nesuorga-1 
nizuotos. Ta unija jau ke
tose dirbtuvėse buvo sukė
lus stre'kus. Reikalauja dar-

VEŽA LAIŠKĄ 
KAIZERIUI.

Rymas. — Kardinolas v on
bininkėms trumpesnių valan-: Hartman apleido Rymą gruo
dų ir darbo sąlygų pagerini-1 džio 9 d. . 
mo. f

NENORI ORGANIZUOTŲ 
DARBININKŲ.

Pittsburg, Pa. —Union Steel 
Casting kompanijos darbin'n- 
kaį pavaryti iš darbo. Čia buvo 
Lewis, organizatorius A. F. of 
L. ir darbininkus organizavo. 
Jiems organizuojantis į Dar
bo Federaciją kompanija 
reikalavo, kad darbin'nkai 
nesirašytų į uniją. Darbinin
kai vis-gi rašėsi ir todėl buvo 
pavaryti. Veik visi darbinin
kai yra svetimtaučiai.

REIKALAUJA GERESNIŲ 
ALGŲ.

Wheeling, W. Va.—Molde- 
riai pareikalavo algų pakėli
mo. Gauna po $3.50 dienoje, 
reikalauja $4 už devynes dar
bo valandas.

Atsisveikydamas 
su popiežium gavo nuo jo laiš
ką nuvežti kaizeriui. Popie
žius rašė taikos reikaluose.

DIRBA DIENĄ IR NAKTĮ.
Washington. — Valdžios 

spaustuvėj darbas eina dieną ir 
naktį spauzdinama biliai ir re
zoliucijos iš visų Amerikos 
atėjusios prieš kongreso atida
rymą. Tų bilių ir rezoliucijų 
buvo apie 2.000. Daug'ausia 
vis ginklavimosi ir amunicijos 
gabenime reikaluose.

DEL DRABUŽIŲ SIUNTIMO.
Tautos Fondo Valdyba pa

darė “Darbininkui” didelę 
garbę, uždedama ant jo redak
cijos priedermę priiminėti ir 
siųsti lietuviams drabužius. 
“ Darbininko” redakcija pasis
tengs tą priedermę kuogeriau- 
siai atlikti. Tiesa, vėlokai 
kiek tas balsas pasigirdo. Bet 
juk nesenai ir Tautos Fondo 
Valdyba buvo suvažiavusi; an
tra vertus, geriau vėliau, ne
gu niekad. Užtat juo geriau 
mums reikia apsisukti su tuo 
darbu. Lai visos kolonijos, 
kaip tik perskaitys tą T. Fondo 
Valdybos atsišaukimą del dra
bužių rinkimo sukrunta padir
bėti. Ypatingai čia svarbu bū
tų gerb. kun. klebonų parė-ninkams iš šono.

GRŪMĖSI KETURIAS 
DIENAS.

Prieš talkininkų pasitrauki
mą į Graikijos parubežį talki
ninkai grūmėsi keturias d e- 
nas. Abi pusi buvo aprūpin
tos gera artilerija ir gausiai tu
rėjo amunicijos. Mūšiai buvo

ARTI GRAIKIJOS 
RUBEŽIAUS.

Anglai ir francuzai atblok- 
šdami priešių'nkų užpuolimus 
traukėsi atgal ir dabar užėmė 
pozicijas, kurios tik 15 mylių 
nuo Graikijos rubežiaus. Čia 
tai talkininkai tvarkosi, taiso
si sulaikyti bulgarų ir teutonų 
varymąsi pirmyn. Jei neatsi
laikys, tai talkininkai suburbės 
į graikų žemes ir tuoj atsidurs 
ties Salonikais. Salonikai y- 
ra pajūryje ir tuomet talki
ninkams į žy iriai prigelbės jų 
kariniai laivai.

MIRTIS-PALAIMA.
Clarmont, N. H. — B. Har

low Dr. F. Harlow pati, nusi
žudė paleidusi savo kambarin 
gazą. Jos vyras guli susirgęs 
pas savo antrąją pačią. Dvi 
savaiti atgal daktaras apleido 
savo trečiąją pačią ir pagrįžo 
pas antrąją. Nusižudžiusioji 
paliko raščiuką parašius, kad 
po apleki'mo vyro jos širdper
ša buvo tokia, jog mirtis sto
jus jai palaima.

KIEK GYVENTOJŲ 
PETROGRADE.

Petrogradas. — Pasibaigė 
statistikos rinkimas Rusijos so
stinėj. Pasirodė, kad Petrog
rade gyventojų besą 2.300.000.

LAIKYSIS.
Kadangi karinė talkininkų 

taryba nusprendė tęsti karę 
ant Balkanų, tai dabar į Salo
nikus gabenama labai daug ka-

• It 
laikysis talkininkai iš paskuti
niųjų. Daug išsodinama ang
lų ir francuzų ir jie su didžiau
sia paskuba gabenami šiaurėn, 
mūšių laukan.

neapsakomai žiaurus ir nuos-1 rioumenės ir amunicijos, 
tolia’ baisūs. Ypač neapsako
mu drąsumu ir smarkumu pa
sižymėjo bulgarai. Drąsūs 
bulgaari darė vieną ataką pas
kui kitą. Daug atakų buvo 
atmušinėjama. Bet francuzai 
ir anglai nevaliojo sulaikyti 
užsispyrusių bulgarų. Kas va
karas talkininkai- traukėsi at
gal ir turėjo užiminėti naujas 
pozicijas vis arčiau Graikijos 
rubežiaus.

Talkininkai turėjo trauktis 
ne vien del to, kad sujungtos 
teutonų ir bulgarų jėgos buvo 
drūtesnės, bet ir del to, kad 
bulgarai buvo beužeiną talki- 

Taip-gi bul-

GRAIKIJA NEKLIUDYS.
Graikijos valdžia nedarys 

keblumų talkininkams. Jei 
talk ninkai ims ristis per rube- 
ž'ų ir juosius vysis teutonai ir 
bulgarai, tai Graikija leis peš
tis ant savo žemės.

DAUG PABĖGĖLIŲ 
ALZACIJOJ.

Bernas. — Pagal oficialius 
pranešimus vokieč'ų Alzacijoj 
pabėgėlių yra 25.000. Iš jų var
gą ir badą kenčia 15.000. Pabė
gėliai išsklaidyti po sodžius.

Halifax, N. S. — Smarki au 
dra užbloškė garlaivį ant By
ron salos. Spėjama, jog tas 
garlaivis yra Kwango, Norve
gijos kompanijos. Garlaivis 
ve k visai suskilo.

ATŠAUKĖ SAVO KARIUO
MENĘ.

Graikijos valdžia išgabeno iš 
Salonikų ir visos Makedonijos

BAISI EKSPLIOZIJA.
Paryžius. — Franci jo j mies 

te Havre belgų amunicijos dir
btuvėj ištiko labai smarki eks- 
pliozija. Užmušta 110 žmo
nių.

PARYŽIUS. — Vogezų kal
nuose prasidėjo pustymai ir 
kariniai veikimai sustojo.

BUS PALAIDOTAS BRAN
GIAME KARSTE.

Philadelphia, Pa. — Mirė I- 
talas Alpigani, 86 m. amžiaus, 
Jis dalyvavo dviejose karė
se prieš Austriją. Buvo ga
bus graviruotojas. 20 metų 
atgal pasidirbo sau puikų 
karstą, išsagstytą žemčiūgais, 
sidabru ir dramblio kaulais. 
Karstas buvo rodomas dviejo
se parodose.

PASLIDĘS PAPUOLĖ PO 
AUTOMOBILIU.

Lynn, Mass. — Netlo Bre- 
edsq Wm. Burke, 45 metų am
žiaus, paslido ir parvirto, o 
tuo tarpu ėjo pro šalį auto
mobilius. Pervažiavo per žan
dą ir sutriuškino kaulą.

TAIKOS DEMONSTRA
CIJOS.

Paryžius. — Iš Šveicarios 
ateinančiose telegramose skel
biama apie smarkias demons
tracijas, kurios buvo ištikusios 
Berline, Dresdene ir kituose 
d'deliuose miestuose. Krau
tuvių langai buvo išpyškyti, 
kuomet policija vaikė demon
strantus. Ir kareiviai dalyva
vę demonstracijoj.

Vokiečių liaudis esanti įsi
tikinus, jog tik revoliucijos ki
limas privers valdžią taikytis.

KAIZERIS VAŽIUOS Į 
BELGIJĄ.

Amsterdam. — Holandijos 
laikraščiai rašo, kad gruodžio 
19 d. atvažiuos j Belgijos sos
tinę Bruselį kaizeris. Bus te
nai gruodž'o 22 d. Lankysis 
ir kitose Belgijos dalyse, ir 
taip-gi Waterloo lygumas. Kai
zerio poliantai jau pribuvo 
Bruselin.

GENEROLAS LIKO BE 
RANKOS.

Paryžius. — Francijos gene
rolui Gourand, kurs veikė ant 
Galipolio pusiausalio, bombos 
skeveldos nutraukė ranką ir 
šiaip dar buvo sužeistas. Vos 
išliko gyvas. Kiek pasveikęs, 
vėl išsidangino karės laukan.

NORĖJO SUNAIKYTI 
DIRBTUVĘ.

Minneapolis, — Policija ty
rinėja ir ieško kaltininkų, ku
rie norėjo padegti Steel and 
Machinery kompanijos dirbtu-

SUAREŠTAVO VOKIEČIUS.
Pago Pago, Sama sala. — 

Anglijos valdžia suareštavo 15 
vokiečių ant salos Samoa, kuri 
jai priguli. Vokiečiai išvežti 
į Naująją Zelandiją.

iš

*TH£. HOUSE OPENS ITS SESSION?- ________

Atidarymas Suv. V. kongreso. Neregįs kun. H. Couden
kalba maldą.

AUSTRAI TRAUKIASI 
ATGAL.

Petrogradas. — Pranešimai 
karės lauko nurodo,z jog 

austrai traukiasi ant Bugo li
nijos. Tai yra jie gerokai pa
sitraukė atgal nuo Unijos, iki 
kurios jie buvo pasivarę perei
tą vaasrą. Jiė norėjo užsilai
kyti geležinkelį, einantį nuo 
Lydos per Boronovičius į Rov- 
no. Bet to neįstengė padary
ti. Austrai apleido Slonimą, 
Baranovičius ir Kobriną.

Teutonų linija dabar yra vi
sai netoli nuo Lietuviškos 
Brastos. Bet toji linija yra 
labai apdrūtinta. Tose vieto
se teutonai ketina žiemavoti.

Vokiečiai praneša, jog sil
pni rusi] užpuolimai Kurše ties 
Jakobstadtu buvo atmušti.

SOFIJA. — Bulgarijos pra
nešimuose skelbiama, jog tal
kininkai Graikijos parubež’uo- 
se panešė baisius nuostolius. 
Traukdamiesi atgal, veda su 
savim ir gyventojus. Bulga
rai užėmė Hubovo, kur laikė
si vyriausysis francuzų vadas.

BERLINAS. — Albanijos 
kalnuose austro-vengrai paga
vo per dvi d’eni 6.500 serbų.

BERLINAS. — Ties Neuve 
Chapelle vokiečiai atmušė neti
kėtą anglų ataką.

VIENNA. — Austrai mū
šiuose su eernogorais paėmė- 
400 nelaisvių.
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NAUJAS CICILIKŲ “TRIK- 
SAS.”

Paskutiniame “Keleivio” 
numeryje jo redakcija iškirto 
štai kokį ‘ ‘ triksą: ” ji ėmė gą
sdinti lietuvius, kad nesira- 
šytų po peticija del Lietuvos 
Autonomijos. Galį gird, in- 
klimti į kalėjimą ir $5.000 
bausmės užsimokėti. Koks 
profesorius atkrapštęs iŠ dul
kią ir puvėsių įstatymą, iš
leistą dar 18-ame amžiuje, 
kurs skelbęs, kad Suv. Valsti
jų piliečiai negalį kiš ties į ki
tų valstijų politikos reikalus. 
Pagal to įstatymo Amerikos 
valdžia galėjusi suareštuoti 
Henriką Fordą, išvažiavusį 
dabar taikinti kariaujančių ša
lių.

Taigi galėjusi. Bet kodel- 
gi nesuareštavo? Kodėl nea- 
reštuoja lenkų, rusų, slavo- 
kų, serbų ir daugelio kitų tau
tų žmonių, čia gyvenančių, 
kurie visi subruzdo dabar rū
pint’es savo tėvynės reikalais. 
Kodėl neareštavo airių atei
vių, iškovojusių Airijai paliuo- 
savimą iš po Anglijos jungo? 
Todėl kad tas visų tautų vei
kimas nei kiek nesipr ešino vei
kiantiems šalies įstatymams 
ar Amerikos reikalams. Gali
ma būti geru Amerikos pilie- 
<&u. ir galima remti savo seno
sios tėvynės geras pastangas. 
Ar nusideda prieš Amerikos 
įstatymus Wilsono administra
cija, kuri be abejonės su dide
le intekme dalyvaus po karės 
taikos kongrese. Ten jau be 
įsikišimo į kitų valstijų reika
lus neapseis. Ypač dabar, ka
da po tos karės bus išnaujo 
tvarkoma valstijų rubežiai, 
ir sprendžiamas tautų likimas, 
niekas nei nemegma surišti 
rankų, nei uždaryti bumų vi
siems tiems, kuriems rupi ge 
refine Žmonijos ateitis. Tą 
mėgina daryti tik mūsų cicili- 
kai, nes kurgi rasi daugiau 
tokių išsigimėlių, kaip jie. 
Tai tautos ir visuomenės išma
tos. Jiems suskaudo širdį, 
kad. lietuviai jau surinko su- 
viržua 100.000 parašų po peti
cija. Kas bus jei iš priežas
ties tos peticijos ims šnekėti 
■apie Lietuvą ir lietuvius kitos 
tautos, jei Europoje iškils L’ e- 
tuvos klausimas. Juodas mū
sų cicilikų sielas suėmė tikra 
baimė ir nerimastis. Drebėki
te sau. Jei kada nors nušvis 
Lietuvai laisvesnė ŠV’esa, ir 
jūs prie jos susišildysite. Bet 
ateisite prie tos šviesos su iš
gamų žyme ant kaktos.
MAKT. YČO LAIŠKAS St. 

ŠIMKUI RAŠYTAS.
“Grand Hotel & Grand 

Hotel Royal.
Stockholm, Oct. 18, 1915. 

“Jo mylystai St. Šimkui:
“Į Stockholmą su Šilingiu 

Lietuvos reikalais atvažiavęs, 
sveikinu Tave, mūsų Pasiun
tiny, nuvargintos-nukankintos 
Uetuvoe vardu. Nors iš Vil
niaus išsikėlus mūsų žinios 
apie Tavo veikimą netrūko, 

’bet aš esu įsitikrinęs, kad da- 

rai visą pagal savo išgalės, ką 
laikai naudingu Lietuvai...

“Įvyko daug atmainų ko
miteto veikime. Dalis iš mū
sų pasiliko Vilniuje, dalis gi 
po Rusiją išsklydo. Vilniuje 
pastaruoju laiku buvo nepato
gios sąlygos darbui: kanuo- 
lių baubimas ir aeroplanų svai
domos bombos nedavė komi
tetui raimai savo darbą vary
ti. Sutarėme, kad vokiečiams 
užėjus pusė komiteto narių 
turi likti ir savo darbą vesti. 
Oficialė dalis turėjo Petrogra- 
dan persikelti. Aš išvažiavau 
ankšč’au į Petrogradą ir iš ten 
rūpinaus kuodaugiausiai pi
nigų išgauti bei vilniečiams 
prisiųsti. Man tai pavyko. 
Didž. Kng. Tatjanos komi
tetas, kurio nariu aš likau 
paskirtas, davė pinigų ir aš 
galėjau išsiųsti apie 10,000 
rublių grynais pinigais, taip
gi už 48,000 rublių visokių 
produktų.

“Pabėgėlių Vilniuje ir 
apylinkėse liko daug. Ypač 
jų daug pačiame Vilniuje. 
Motinos atvesdavo savo vai
kus ant lietuviškos bažnyčios 
šventoriaus ir palikdavo, žino
damos, kad komitetas jų ne
apleis. Tokių vaikų sus rin
ko apie 1,200. Moksleivius 
išgabenome dar 3 d. rugpiučio 
į Voronežą, ir aš tenai jiems 
atidaviau savo vardo gimnazi
ją. Mokinių 'visokių klasių 
susirinko virš 700. Išgavau 
jiems užlaikyti lėšas iš Tat
janos komiteto ir darbas eina 
gerai.

“Vilniuje pasiliko šie komi
teto nariai: Smetona, K. 
Kukta, Dogelis, Jezukevičius, 
Dr. Basanavičius, Malinauskas, 
A. Vileišis, E. Vileiš enė, Ky
mantas ir J. Šernas. K’tų: 
Janulaitis, Biržiškas, Kairys, 
Domaševičius, Gaidelionis, Kli
mas, Liandsbergas, J. ir P. Vi
leišiai, ir kiti.

“Išvažiavo ir dabar sudaro 
Cen tralinį Komitetą darinkti 
nariai: J. Kubilius, Adv. Tu
mėnas ir Naruševičius. Šilin
gas, Kubilius ir aš esame Pet
rograde. NaruševičiuSj Leonas- 
Maskvoje viekia. Tumėnas, 
Balč konis ir kun. Olšauskas 
—Voroneže.

“Mūsų komitetas, minis- 
teriui leidus, išplėtė savo vei
kimą ant lietuvių visoje Ru
sijoje. Turi jau daugelį savo 
skyrių ir virš 20 mgaliotinių. 
Prisisteigė įvairiose vietose 
liaudies mokyklų, bendrabu
čių, vaikams prieglaudų, val
gyklų ir maitinamųjų punktų. 
Veikimas platus, nes daug 
lietuvių visgi pabėgo ir varu 
daug išvaryta. Mes skaitome 
jų apie 600-700 tūkstančių, bet 
tikrų žinių ligšiol dar negali
ma buvo surinkt’. Pinigų vis 
dar pasiseka išgauti.

“Susidarė prie ministerio 
taryba pabėgėliams šelpti. Į 
ją ineina 10 Dūmos atstovų 
ir 10 atstovų iš visų centrali- 
n;ų komitetų. Mūsų komi
tetą atstovauja St. Šilingas, o 
aš esu Dūmos išrinktas. Ta 
taryba mums nesenai davė 400, 
000 rub. ir Tatjanos komite
tas buvo davęs 310,000 rub. Iš 
jų man duota gimnazijos už - 
laikymui 100,000 rub.

“Pats Centralinis Komi
tetas turi labai daug darbo. 
Į komitetą pakviečiau K. Šal
kauską kaipo biuro vedėją, 
ir kun. Tumą, kaipo raštvedį, 
kuris ir sekretoriaus pareigas 
pildo. Laikraštį leidžiame 2 
kart į savaitę, o nuo naujų 
metų pradėsime leisti 3 syk 
Pasisekė sukviesti geriausius 
žmones prie darbo. Dirbame 
nieko neatsižvelgdami ant bai
siausių sunkenybių...

“Dabar greitu laiku sušau
ksime susivažiavimą Maskvo
je, apie šelpimo darbą pakal
bėti. Čionai siūlosi dalyvau
ti ir anie mūsų karščiausi “pu 
meiviai,” kurie dabar patįs 
persitikrino, jog negerai pa
darė pirmiaus nuo visų atsis- 
Idrdami. Berods jie įsisteigė 
po garsiais vardais savo drau
gijėles, bet nieko gero nepa
darė. (Girdėjau, kad jų drau
gija per š’uos metus surinko 
vos 200 rub.) Dirbame ir no
rime suvartoti kiekvieną gerą 
pajėgą, nes dabar atėjo laikas, 
kuomet reikia gaisras Lietuvo
je gesinti.

“Gal būsi skaitęs mano at
sišaukimą į amerikiečius. Kli

bink juos, šauk, kad jo iš
klausytų. Kviesk visus prie 
darbo, be partijų skirtumo.

Jūsų Martynas Yčas.
(Iš Vien.Liet. No. 49.)

DŽIAUGKIMĖS SĄJUNGIE- 
ČIAI, NES KĮLAME.

Vos pirmas pusmetis slen
ka nuo to laiko, kada pasigir
do pirmieji gandai apie be- 
sitverianjią L. D. Są-gą. Spė
jimams, pranašavimams, ne
buvo nei galo nei krašto, ypač 
dėlto, kad L. D. S. pasiryžo 
įsteigti savo organą “Darbi
ninką. ’ ’

Geriaus susipratę lietuviai 
darbininkai, dž augdamės kry
kštavo, daugelis iš jųjų prisi
dėdami savo kruvinai uždirb
tais centais, kad tik greičiau 
galėtų sulaukti žadėtąjį la k- 
raštį. Ant galo Rugsėjo mė
nesyje sulaukėm tą brangųjį 
ir taip laukiamąjį vadovą gy
venimo audrose ‘ ‘ Darbinin
ką”... Ir štai per tą trumpu
tį laiką suspėjo patapti mūsų 
tarpe numylėtu. Ne šimtai 
skaitytojų yra, bet tūkstan
čiai!... Žiūrint į tą visą, aiš- 
risi, kad męs išeiviai lietu
viai-katalikai kįlame, prade
dame suprasti svarbumą spau
dos. Su spaudos kilimu, kį
lame mes doriškai, kartu ir 
medžiagiškai.

Ne visi lietuviai džiaugėsi 
iš atsiradimo L. D. S, ir jos or
gano “Darbininko.” Kiti lin
kėjo mirti negimusiam... Nu
siminti iš to visai nerė kia! 
Nes kitaip ir būti negalėjo. 
Juk laisvamaniai-tautininkai, 
su savo sėbrais socijalistais, 
ikišiol turėjo spaudą savo ran
kose. Juk dešimts penkioli
ka metų atgalios, laisvama
nei žymės katalikų tikėjimo 
niai-tautininkai buvo bepra
dedą giedoti pergalėjimo g’e- 
smę. “Už dešimts metų nebus 
lietuvių tarpe...” Jiems gra
žiai “prituravo” mūsų dabar
tiniai “socjalistai”... Bet ki
tokia virto gadynė... Nors ir 
uoliai dirbo tą niekšišką dar
bą, piešdami iš tikinčiųjų šir
džių tą brang’ausį jį turtą tikė
jimą... Savo tikslo-gi pasiek
ti negalėjo. Veltui mūsų lai
svamaniai ir socijalistai gundo 
parapijomis prie kėlimo riau- 
š’ų parapijose, grasindami, 
kad neleistų savo vaikučių 
į parapijos užlaikomas mokyk
las. Už niek ir Dr. Šliupo 
maršrutai, jo atkartojimai se
nų pasakų. Nūnai kožnas 
be vienas gyvena savo protu 
ir stengiasi pažinti priešus ir 
draugus. Už tad su įtūžimu 
visi laisvamanių-socijalistų lai
kraščiai, pradėjo užpuldinėti, 
dergti ketuvių katalikų laik
raščius bei tas ypatas, kurios 
stovi priešakyje.

Didžiausią “šiuprizą” L. D. 
S. padarė pabaltintas “Ka
talikas.” Netik katalikiškąjį 
judėjimą nustojo rėmę, bet 
podraug Jaisvamamų tebsilai- 
ko, vieną giesmutę užreikšda- 
mas. Kad L. D. S. ir jos Or
gano “Darbininko” atsiradi
mas, tai “Kemėšinė politika”! 
Ir dar prie to atsidarė “skil
tis savo laikraščio” kum gams 
ir šiaip jau katalikams,” kad 
galutinai užtikrinus, jog tai 
ne katalikiškai-tautiškas judė
jimas, bet keno tai “pol’tika”. 
Ikišiol atsirado tik viens 
“Mockus-Katalikas” pritaria
ntis p. St. Tananevičiui... Ki- 
t;-gi balsai pasigirdo tame pa
čiame “Darb.” ir “Drauge,” 
kur buvo pačių “Kataliko” 
skaitytojų, rašyti kaip man at
rodo, tai bus paskutinė “Ka
taliko” anketa!... Kitam duo
bę bekasdamas pats į jąją į- 
puolė. O sausas negi iš duo
bės išlipsi?., taip p. “Kata
liko” Vedėjau, ne kun. Keme
šį apšmeižei, bet L. D. S. ir jo
sios narius. Ne “kemėšinė 
politika” kyštelėjo, bet.

‘ ‘ V argu galiūnai sukilo! 
reikalaudami to kas senai jiems 
priklauso”... Garbė tiems 
“Vargų galiūnams” vadovau
jantiems ir jųjų reikalus visur 
užtariantiems. L. D. S. tik
slas ne keršyti p. “Katalikui,” 
bet troškimas, kad jeigu neno
ri mūs, ir mūsų tautiškai-ka- 
talikišką veikimą paremti, tai 
lai palieka mūsų reikalus 
mums patiems aprūpinti.

Vienok, broliai-sesutės L. 
D. S. nariai! neužsiganėdin

kime tuomi kas jau nuveikta, 
tai tik pradžia! Dar tik pa
matas nutiestas milžiniško di
dumo namui. Taigi ir pasis
tengti turime, kad tas namas- 
organizacija būtų tobulai sut
varkyta, ne tik išlaukine jos 
išvaizda, bet ir vidus. Kad 
visi galėtumėm sutilpti ir viens 
kitam pagelbėti šio gyvenimo 
audrose. Jaunutė mūsų or
ganizacija L. D. S., vienok, tu
rėdama “Vargų pagimdytus 
galiūnus” priešakyje, suspė
jo parodyti didelį gyvumą or
ganizuodama lietuvius netik 
į L. D. S. bet ir kitų nepamir
šta kaip va: S. L. R. K. A.,ku
ri teikia mums pašelpą 1’- 
goje, aprūpina mūsų šeimy
nas, mums mirus, paduoda 
ranką ir L. R. K. Moterų Są- 
gai nepamiršta nei “L. Vy
čių.” Žodžiu sakant nėra to 
aps’reiškimo tarpe lietuvių, 
kurio būtų nerėmęs “Darbi
ninkas.” Ne tik žodžiu, bet 
ir darbais galime pasigirti.

Suspėta išleisti pirmas 
“Darbininko” leidims. “Imk 
ir Skaityk” Paėmus į ranką 
skaityk ir norėk, nes čia pa
minėtos visos Lietuviams-Ka- 
talikams reikalingos organi
zacijos ir jųjų re’kšmė mūsų 
gyvenime. Mūsų-gi yra šven
ta priedermė kuodaugiausei 
tąją knygutę išplatinti. Lai 
vietos jai nebūna “Darbinin
ko” knygyne. Paskleskime 
ąją knygutę “Imk ir Skaityk” 
kuoplačiaus’ai. O tas galima 
atlikti prie jos žemos kainos. 
Štai L. D. S. 5-ta kp. Water- 
buryje, Conn. Nutarė paren
gti prakalbas 3 d. Sausio 1916 
m. Kiekvienam atsilankiusiam 
nutarta duoti kaipo dovana 
nuo “L. D. S.” kyngutė “Imk 
ii- Skaityk”... Pradžia , graži 
je’gu visos kp. išplatintų sa
kykime nors po 500 egz. kaip 
kad L. D. S. 5-ta kp., tai urnų 
laikų “Darbininkas” Jųjų pri
truktų. Jeigu asirado pasi
šventusių žmonių, bet ir pi
nigais prie organo įkūrimo 
prisidėjo, tai galima drąsiai 
sakyti, kad ir jo platinimas 
miniose, turi būtie artinas 
mūsų širdžiai. Parodyk’me 
savo neprašytiems globėjams, 
laisvamaniams - tautininkams, 
bei socijalistams, kad mes. pil
nai galime apseiti be jųjų ma
lonių

Nuo Naujų Metų lai pasklys- 
ta “Darbin’nkas” po visas gri- 
nčias-grintelias ir te patiekti 
jiems vadovu į geresnę ateitį. 
L. D. S. 5-tos kp. pirm.

Juozas B. Šaliunas.

DR. GAIGALAIČIO 
LAIŠKAS.

Paimtais “Ateities.”
“Apie kitus dalykus aš ga

liu štai ką pasakyti: priva
čius žmonėms dabartės yra 
veik visai negalima pasiekti 
Didžiosios Lietuvos. Siena 
yra Prūsų kariumenės apsta
tyta ir pasai yra išduodami 
vyriausiojo kariumenės vado 
tiktai labai išimtinuose atsi
tikimuose, beveik visai neiš
duodami. Tai yra daroma, 
kad visai užkirtus kelią špi
onažui. Taipgi Prūsų Komi
tetui sunku yra susižinoti su 
Rusijos lietuviais šelpimo da
lykuose ir aukos turi būti in- 
teikiamos vokiečių valdžiai, 
kuri paskiaus pati išdalintų.

Aš esu įsitikinęs, kad vo
kiečių valdžia išdalins teisin
gai ir duos apyskaitą apie 
išdalinimą ir tas vietas, ku
rios tai bus padaryta, tečiaus 
tikrai šitas būdas amerikie
čiams nepatiks.

Labai gaila, kad daug 
šimtų tūkstančių lietuvių ap
leido savo sodžius ir išbėgo 
toliau į Rusiją, kame jie, 
anot laikraščiij žinių, turės 
iškentėti vargo, bado ir ligų. 
Iš Ufos rašo, kad Sibiran ke
liaujantis pabėgėliai, kurių 
didžiuma yra lietuviai,—yra 
pusgyviai. Gali būti, kad 
rusų kariumenė privertė bė
gti daugelį lietuvių, bet tas 
prasidėjo tik paskutiniame 
laike , daugelis gi pirmiau iš
bėgusiųjų , be abejonės, yra 
tai savo noru padarę. Ir 
prie šito bėgimo, yra be abe
jonės nemažai prisidėjusi lie
tuvių spauda, ypačiai ame
rikiečių, kurie nenustojo ra
šiusi apie kraugerišką vokie
čių kareivių žiaurumą, nors 
beveik visa tai buvę melagiu-

Jono Huss’o herezija ir jo mirtis.
Popiežius Aleksandras V. sužinojęs, jog 

Wycliff’o mokslas labai platinasi čekų žemėje, 
1409 m. gruodžio 20 d. pasmerkė dar sykį 
Wycliff’o klaidas ir įsakė čekams visus jo raš
tus induoti Pragos are’vyskupui. Paties Huss’o 
popiežius dar nebuvo nei palietęs. Tai-gi 
Huss’as, jeigu nebūtų būvės atkaklus ir užsi- 
kirtęs, būtų likęs nei nejudinamas.

Sekančiais 1410 m. liepos mėn. Pragos ar- 
civyskupas sudegino ant savo kiemo Wych’ff’o 
raštus. Tečiau Huss’as vis dėlto savo koply
čioje išguldinėjo ir gynė pasmerktą hereziją. 
141.1 m. visas Pragos miestas buvo paskelbtas 
po interdiktu (uždraudimu), t. y. buvo uždraus
ta laikyti pamaldas, dalyti sakramentus ir tt. 
Huss’as ir to nepaisė: la kė mišias savo koply
čioje ir sakė pamokslus.

Sekančiais metais (1412) į Pragą atvažia
vo popiežiaus pasiuntinys su popiežiaus bulla, 
šaukiančia tikinčiuosius į kryžiaus karę prieš 
Neapolio karalių Ladislovą (Britann Encicl. 
vol. XII. pusi. 420). Popiežius kovojo prieš tą 
karalių už jo neteisybes ir nuožmumus. Tai-gi 
visa’ melagingai sako Žemės Vaikas S. L. A. 
kalendoriuje, kad tą kryžiaus karę popiežius 
skelbęs prieš savo konkurentą, kurs taikė ir-gi 
į popiežiaus sostą.

Huss’as pakėlė protestą prieš tą bullą ir 
ypač prieš indulgencijas (atlaidus), kuriuos 
huvo žadamos dalyvaujantiems karėje. Huss’as 
skelbė (kaip paskui ir M. Liuteris), kad pop’e- 
žius neturi teisės išanksto niekam atlaidų dali
nėti, kad atlaidus gal’ pelnyti, tik žmogus, tu
rįs gerą gailesį. Bet popiežius žadėjo atlaidus 
juk t1’k ir-gi su sąlyga, jei tikintieji gerai ap
gailės savo nuodėmės. Tai daryti jisai turė
jo teisę, remdamasis Kristaus žodžiais “ką iš 
.•išite ant žemės, bus išrišta ir Danguose,” Ne
žiūrint visų užsipuldinėjimų Bažnyč’os prieši
ninkų — atlaidai kaip pirmiau buvo žmonėms 
suteikiami, taip ir dabar yra suteikiami už į- 
vairius genis darbus, už tam t kras maldas, 
taip-pat prigulintiems prie įvairių prakilnių 
brolijų. Atlaidai duodami visiems tiems, ku
rie bus Dievo malonėje ir ’špildys reikalauja
mas sąlygas (Atlaidai — tai ne nuodėmių at
leidimas, bet atleidimas bausmės, už nuodė
mes prigulinč'as. Kaltė atsileidžia žmogui 
per gerą išpažintį, kartais per tobulą gailesį, 
bet bausmės už blogus darbus pasilieka. Tai 
lyg žmogaus skola Dievui; tą skolą mažina, ar
ba naikina atlaidai).

Prie visų Wycliff’o paklydimų Huss’as 
pridėjo dar ir naujų. Taip antai jisai skelbė, 
jog popiežius nėra Bažnyčios galva, jog viena- 
t’nė galva, tai Kristus. (Katalikai ir-gi skai
to Kristų savo vadu ir nematoma galva. Ma
tomu vadu laiko Šv. Tėvą). Jisai apaštalavo vie
šą nuodėmės išpažinimą, ėjo prieš katalikų slap
tą išpažintį, reikalavo, kad komunija žmo
nėms būtų dalinama abiejuose pavydaluose: 
duonos ir vyno. ,

Kada popiežiaus pasiunt’nis paskelbė bullą, 
Huss’as skelbė prieš ją protestus, organizavo 
diskusijas; jo-gi prieteliai Pragos gatvėmis 
surengė pajuokiančią bullą procesiją, kur tos 
bullos viešai ant pleciaus buvo sudegintos.

Huss’as nesykį reikalaudavo, kad jam 
būtų duota proga pasia škinti: apeliavo į po
piežių, į Bažnyčios Susirinkimą. Jisai tikė
josi galėsiąs visus intikinti, jog jisai neklys
tus. Tai-gi kada Konstancoje buvo ruoš’amas

gos anglų žinios. Per tai 
ir lietuviai buvo labai įgąs
dinti ir pragaištingą bėgimą 
pirmiau pasirinko prieš visą 
tija.

Šioje karėje lietuviai (taip 
jau ir latviai) bus beveik vi
si išnaikinti. Didelį skaičių 
geriausių Prūsų lietuvių ru
sai yra išsivarę kaipo karės 
belaisvius, iš kurių, kaip aš 
patyriau, daugiau kaip pusė 
yra jau negyvi. Gi tūkstan
čiai rusų lietuvių yra savo 
pragaiščiai išbėgę, kiti yra 
nustoję viso savo turto ir var
gu beturi iš ko maitintis.

Ypačiai gaila, kad yra pa
bėgusi visa lietuvių inteligen- 
tije.

Tai man pranešė vokiečių 
valdžios viršininkas Lietuvo
je kunigaikštis Isenburg. Lie
tuvių inteligentija būtų bu
vusi pritraukta prie Lietu
vos valdymo, kaipo lenkų in
teligentija Lenkijoje. Dabar
tės išrodo, kad lietuviai lyg 
ir neturėtų jokios inteligen
tijos ir vien iš ūkininkų ir bė
dinų žmonių susideda. Tiesa, 
Vilniuje yra palikusių įvairių 
inteligentų ir daugelis pabė
gėlių, kurie dabartės bus gra
žinami atgal į savo gyvena
mąsias vietas.

Vokiečių valdžia yra po 
kitus apskričius, kurie yra su
daryti mažesni kaip “pavie
tai,” yra paskyrusi tam tik
rus apskričių viršininkus, gy
dytojus dovanai gydyti ligo
nius, atstačius aptiekas. Taip
gi ir mokyklos su lietuvišku 
mokymu yra atidarytos, tik 

trūksta mokytojų. Sunkus 
laikai...”

Taip kalba vokiečių vald
žios šalininkas Dr. Gaigala’tis. 
Nelinksmas žinias jisai neša. 
Būtinai turime siųsti kuogrei- 
čiausiai atstovus į vokieč’ų už
imtąją Lietuvą, kad sužinoti 
koks tenai yra padėjimas.

DRABUŽIAI LIETUVOS PA
VARGĖLIAMS.

Tautos Fondo valdyba ne
paprastame susirinkime, Pi
ttsburgh’e, lapkričio 10 d., 
1915, nutarė kreiptiesi į vi
suomenę, kad geros valios lie
tuviai, o ypatingai lietuvaitės 
malonėtų parinkti drabužių 
nuo vertelgų ir šiaip žmonių 
ir tuos drabužius pas’ųsti į 
vieną vietą, iš kur bus per 
Raudonojo Kryžiaus Draugi
jos tarpininkystę pasiųsta 
Lietuvon.

Rinkėjų ir drabužių auko
toji! vardus, pravardes ir kas 
kiek surinko ar davė, apsiėmė 
sutvarkyti ir 1 apkraščiuose pa
garsinti kun. F. Kemėšis.

Drabužių priėmimui vietą 
gavome Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos name, 242 West 
Broadway, So Boston, Mass.

Taip susitvarkę — kreipia
mės į geros valios lietuvius ir 
lietuva’tes, kad teiktųsi ener
gingai subruzti rinkti drabu
žius iš svetimtaučių ir mūsų 
pačių pasiturinčių žmonių.

Drabužiai, žinoma, turi bū
ti jau jeigu ne visai nauji, tai 
bent čysti — rūpestingai iš
valyti, išskalpti. Tautos Fon
do skyriai, ir visi tėvynainiai,

visuotinas Bažnyčios Susirinkimas, Huss’as, če
kų karaliaus Vaclovo siūlomas, sutiko važiuoti 
į tą Conciliumą. Imperatorius Zigmantas 
si jį intikinti , kad pasiduotų Bažnyčios nutari- 
užtikrino jam nepaliečiamybę ypatos kelionėje 
ir Konstancoje. Tečiau netrukus po atvykimo 
į Konstancą, kada Huss’as nesutiko atsižadėti 
savo herezijos, jisai buvo areštuotas ir į kalė
jimą pasodintas. Paskui jam buvo duota vie
ta vienoje vienuolijoje. Čia užsipuldinėja- 
ma, kad neva Huss’as buvęs apgautas, kad bu
vęs sulaužytas duotasai jam žodis apie jo nepa
liečiamybę. Didžiuma historikų tečiau linkę y- 
ra teisinti Zigmuntą, kurs ištikrųjų negi ga
lėjo apsaugoti Huss’ą nuo įstatymų veikmės; 
anų laikų įstatymai į heretiką žiūrėjo kaipo į 
kriminališką prasikaltėlį. Tai-gi ir Huss’ui 
galėjo būti užtikrintas apgynimas nuo tokių su 
juo pasielgimų, kurie būtų buvęs prieš įstaty
mus. Bet tai mažmožis. Huss’as ir neareš
tuotas būtų sutikęs tą patį likimą.

Tart es su Huss’u buvo Konciliumo nus
kirta tam tikra komisija. Kada ši suredagavo 
apkaltinimus prieš Huss’ą, Huss’as nurodė 
kai-kurias redagavimo klaidas, del kitų-gi už
metimų stengėsi pasiteisinti, bet prie jok’os 
savo klaidos neprisipažino. Kai-kurie Huss’o 
tardytojai ’š tos komisijos, įsikarščiavę, 
Huss’ą pertraukdavo, nenorėjo jam duoti daug 
kalbėti. Tečiau taip tik buvo iš pradžių. Ka
da paskui Huss’as buvo pastatytas prieš visą 
Koncilijumą, jam buvo duota visiška laisvė 
teisinties ir ginties. Buvo paskaityti punktai 
iš Huss’o veikalų, nurodyta jo herezija. Paga
liam? buvo iš jo pareikalauta trijų dalykų: 1) 
Huss’as turi nuolankiai išpaž’nti, kad jisai kly
do tuose dalykuose, kurie jam buvo užmesti, 
2) Huss’as turi pažadėti su priesaika nebesilai
kyti ir nebeskelbti tų klaidų ateityje ir 3) 
Huss’as turi viešai atšaukti. (Britanica vol. XU 
pusi. 421.)

Huss’as savo kalboje nepripažino savo nei 
vienos klaidos; sakė, kad jisai mielai klaidų 
atsižadėsiąs, jei concilijumas jį intikrins, sten
gės’ išrodyti savo mokslo teisingumą ir paga 
liaus griežtai atsisakė prisitaikinti prie koncili
umo reikalavimų.

Tuomet koncilijumas pasmerkė viešai Huss’o 
mokslą, jį patį atskyrė nuo Bažnyčios, degra
davo jį iš kun’gystės ir atidavė svietiškai val
džiai, kuri jį ir sudegino.

Dar po pasmerkimo Huss’ą mėgino atkal
banti nuo herezijos. Ištisas 3 savaites stengta- 
mui ir atšauktų savo klaidas. Bet be pasekmių. 
Net vedamas ant laužo dar sykį buvo prašyta 
nusižeminti prieš Bažnyč’os balsą — viskas vel
tui. Huss’as žuvo auka savo puikybės ir at
kaklumo.

Mes nete’siname tų laikų sistemos — de
ginimo heretikų; mes apskritai esame prieš 
mirties bausmę. Bet įsigilinkime į to laiko 
dvasią, supratimus, papročius ir tada pama
tysime, jog negalime greitai smerkti nei Ba
žnyčios, nei net svietiškos vyriausybės už 
Huss’o mirtį. Kodėl Bažnyčia, o ir svietiškoji 
valdžia taip uol’ai gynė tikėjimo tyrumą nuo 
v’šokių persekiojimų? Kokios buvo pasekmės 
kad ir Huss’o užsikirtimo? Kur nuėjo jo pa
sekėjai, nustoję klausyti Rymo Bažnyčios?

Atsakykime pirma į tuos klausimus, o tik 
paskui išduokime ir savo nusprendimą.

(Bus daugiau.)

nuoširdžiai raginami padėti 
drabužių rinkimo darbą su ge
ru apgalvojimu. Lietuvai dra
bužių taip labai reikia, kaip 
ir badaujantiems duonos. Š 1- 
tai apsirėdęs žmogus ir ba
do daugiau gali pakentėti, ne
gu sustingęs nuo šalčio. Tūk
stančiai mūsų viengenčių tik
rai sušals šią žiemą del ei sto
kos pastogės ir drabuž ų. Ai
mes galime ramiai laukti kol 
taip atsitiks? Jeigu ir turės 
žtnonės mirti iš bado ir šalčio, 
lai būva mūsų visų sielos gry
nos nuo išmetinėjimo: “per 
mano neveiklumą, vaikas ar 
senelis be laiko sušali. Visa 
tūkstantinė alkanų-nuogų mi
nia šaukė mano pagelbos, o 
aš užsisukau, kad nematyčiau 
tos baisios regyklos, kur iš po 
šaltos nakties gyvieji rankioja 
šimtą"s sušalusius mažus vai
kelius.”

Mūsų tautai mirtinas nuo
stolis! Tiek svieto, visai ne
reikalingai ir be jokios pačių 
žmon ų kaltės, išnaikinta ne 
sta’gia širdį perskriodžiančios 
kulipkos žaizda, bet laipsniš
kai baisiausiąjį vargą, badą, 
šaltį ir beviltę kenčiant. Ant 
karės lauko staigi mirtis yra 
ne taip baisi, kaip beviltinis, 
nepertraukiamas visų kūno 
reikalavimų nepatenkinimas ir 
aiškus artinimasis prie savo 
kapo. Išsivaizdink me sau 
šeimyną, kurios tėvas už rusų 
ar vokiečių garbę galvą gul
do ant karės lauko, o moteris 
išgabenta kur į Siberiją, gi 
maži vaikeliai nepažįstamų 
žmonių priglaudžiami ir mai-
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Mnami bei dengiami, bet kaip? 
Nėra nieko mūsų tėviškėse, 
Mes tiktai kapai riogso ir vė
jas pelenus nešioja. Nuo šal
čio sustingę lūpos negali nei 
mandagiai susimylėjimo pra
šyti....

Jau antroji karės meto žie
ma spaudžia niekuo nekaltus 
mūsų brolius, sesutes. Ka 
dangi mūsų gimtinį kraštų 
Lietuvų neapsakoma karė at- 
vėjų-atvėjais nušlavė, viskų, 
kų žmonės brangino nuo sene
lių pal'kimų, likosi atimta ar
ba sudeginta. Mūsų darbštūs 
žmonės dabar be pastogės, ap
driskę, slankioja, lyg kokie 
nusidėjėliai ir jųjų kentėjimų 
galo nėra, kol motina žemelė 
priglaudžia juos kapuose.

Ar mes galime būti kalti
ninkais belaikinių mirčių? Ar 
mes galime būti kaltininkais 
hado, šalč’o ir kentėjimų tų 
žmonių, tų kūdikių, kurių var
gus galėtume prašalinti vienų 
kitų vakarų pasidarbavę — 
drabužius ar auka berinkda
mi saviems viengenčiams ? 
Pradėime darbuotiesi, o mū
sų darbas bus saldus užmo
kestis už mūsų nuovargį Lie
tuvos garbės ir gerovės sugrų- 
žinimui.

Visokiuose drabužių rinki
mo ar siuntimo reikaluose, rei
kia kreiptiesi į kun. F. Keme
šį, 242 W. Broadway, So. 
Boston, Mass. American Ex
press Co. nukentėjus'ems nuo 
karės siuntinėja drabužius vel
tu.

Tautos Fondo Valdyba.

Kas girdėt lietuvių 
kolonijose.
BENTON, ILL.

Iškilmės bažnyčioje.
Šiomis dienomis mūsų mie

stelyj šv. Juozapo parapijos 
bažnyčioj kun. S. E. Kolesins- 
Ido rūpesčiu atsibuvo 40 vai. 
atla’dai su didele iškilme. 
Didžiai gerbiamas mūsų kle
bonas pagarsino žmonėms po
ra savaičių pirma atlaidų, kad 
kuoskaitlingiausiai rengtųsi 
prie šv. išpažinties ir lankytų 
bažnytėlę per tas 3 dienas, di
deli ir maži vaikučiai kuoskai- 
tlingiausia. Nes buvo kviesti 
5 kun gai svetimi ir tikrai lau
kėme, bet iš priežasties ko
kios nežinia, neatsilankė vi
si, ar del blogo oro ar kito
niškas kliūtis turėjo. Buvo 
pora pamokslininkij gerų iš 
Waukigan, Ill. kun. K. Za kau- 
skis, kun. M. Vitkus iš St. 
Louis, Mo. kun. K. Zaikauskas 
2 pamokslu Lenkiškai pasakė, 
o kun. M. Vitkus lietuviškai. 
Kaip girdėjau iš parapijonų, 
džiaugiasi lenkai ir lietuviai 
abi pusės užganėdintos.—

Negana to visko, bet vertas 
pagyrimo mūsų vietos klebo
nas, kad per tokį trumpų lai
kų tiek pridarė labo del baž
nytėlės. Per porų metų in- 
taisė didyjį altorių vertės 
$ 500, gražius liktorius ant vi
sų altorių, klausykla puiki..

Mergaitės per procesijų ei
damos barstė gėles, gražiau
siame apsėjime, tarytum Se
serų mokytos po kelius metus. 
Einant procesijai giedojo 
bažnytinis choras Jesu Dulcis, 
vedamas J. B. pritariant vargo
nams.

Gerų progų žmonės turėjo 
per 40 vai. atla’dus. Prie šv. 
išpažinties priėjo 200 su vir
šum. Lai auga mūsų parapi
ja.

Čia turiu pridurti, kad 
mūstj parapija sus1’deda iš len
kų ir lietuvių ir kitokių tautų 
katalikų. Lietuvis klebonas, 
kurs prieš porų metų atvažia
vęs, rado viskų netvarkoje, 
urnai sutvarkė ir dabar visų 
tautų katalikai gražiame su
tikime gyvena.

Tai v^ s ačiū taktingam 
kun. Koleainskui.

Giedorius.

CHICAGO, ILL.
Šv. Jurgio parapijoj jau 

nuo keliolikos metų yra susi
tvėrusi tiierginų draugija po 
vardu Nbkūlto Prasidėj’mo Šv. 
Marijos Panos. ’ šių draugi
jų priguli Čia gimęs ir augęs 
jaunimas. Nevienų kartų gir 
■džiama it skaitoma laikraš
čiuose, kad čia gimęs jauni

mas atšalęs nuo savo tautos, 
bet turbūt newsas; kų galima 
patirti iš šios draugijos narių 
ir jos veikimo. Pereitų ne- 
dėldienį gruodžio 5 d. per sa
vo susirinkimų nutarė aukoti 
$25.00 į Moterų Kalėdinį Fon
dų del karės nukentėjusių.

Nelabai senai ši draugija 
buvo parengusi “Lietuvaičių 
Balių,” kur narės buvo visos 
pasirengusios tautiškais rūbais 
ir žinoma buvo blaivas balius. 
Moterų ir merginų draugijos, 
subrusk't ir aukuokit į Mote
rų Kalėdinį Fondų. Chicagie- 
tės darbuokitės ir ant toliau, 
išdilinkime šaltinį: “čia gimu
sios lietuvaitės nemyli savo 
tautos.”

Labdarybės kuopos 
sus rinkimas.

Labdarybės 5-ta kuopa prie 
parap. Šv. Jurgio, turėjo savo 
priešmetinį susirinkimų. Svar
styta labai daug. Nutarta 
surengti vakarėlį po Naujų 
Metų, ir abelnai imant visas 
susirinkimas buvo vedamas 
labai gyvai. Išrinkta nauja 
valdyba iš sekančių asmenų: 
pinu P. A. Mažeika, vice-pirm. 
Jonas J. Kazamauskas, prot. 
rašt. M. L. Gurinskaitė, fin. 
rašt. K. Garuckiutė, ižd. Juo
zas Leščiauskas. Vos saus’’o 
3 d. 1916 m. tik bus metai kaip 
ši kuopa susitvėrė, narių- gi 
turi apie vienų šimtų. Linkėti
na, kad per kitus metus kuo
pa susilauktų antro šimto na
rių.

Chicagietė.

BALTIMORE, MD.
Šelpimo reikalai.

Šio miesto kažkurie lietu
viai ėmė uoliai darbuotis Lie
tuvos šelpimo reikalais. Ypač 
subruzdo tautininkai. Kol 
lietuviai katalikai veikė kartu 
su tautininkais, tai aukų rin
kimo darbas nebuvo vedamas 
smarkiai. Gi kuomet tauti
ninkai atsimetė, o kataliką1 
sutvėrė Tautos Fondo skyrių, 
tai dalykai virto kitaip. Ypač 
tautininkai ve’kia. Jie išrin
ko aukų rinkikus, kurie nuo 
lapkričio 7 d. iki lap. 1.4 d. lan
kėsi po stubas ir rinko aukas. 
Išviso surinko $ 86.31. Vaik
ščiojo po du. J. Levanavi- 
čius ir F. Dulev’čius surinko 
$ 15.77, O. Lukoševičienė ir V. 
Milinavičiutė-$ 14.20, J. Kaz
lauskas ir Kalita-$ 20, J. Lu
koševičius ir M. Mezinskas $11. 
35, P. Marma ir J. Gabrilevi- 
čius—$12.80, P. Kundrotas ir 
J. Kaupas—$9.17, F. Čėsna ir 
J. Kablis—$6.10, A. Kurelai- 
tis ir A. Lietuvininkas $2.12.

Buvo fėrai.
Tautininkai buvo surengę 

ir fėrus, kurie tęsėsi 25, 26 ir 
27 d. lapkričio. Žmonių ne- 
perdaugiausia lankėsi. Pel
no buvo tik $ 87.47c.

Tai taip veikia tautinin
kai. Bet Tautos Fondo sky
rius turėtų subrusti. Kituo
se miestuose kaip skaitome lai
kraščiuose, tai Tautos Fondo 
skyria1’ labai gyvai veikia.

Subruskime visi. Darbuo- 
mokimės. Žiūrėkime, kaip 
daugelis mūsų viengenčių tu- 
noja saliunuose, rengia girtas 
gūžinės. Lyg tyčia eina ten, 
kur bloga, o neina ten, kur 
ant gero darbuojamasi. Tai
gi stokime į darbų nublaivini- 
mui mūsų tautiečių, įtrauki
te juos veikimo sukurin.

V. S.

ANSONIA, CONN.
Sukruskite apsnūdėliai.
Niekur gal žmonės nėra 

taip užsnūdę, kaip mūsų apy
linkėj, paimk kokį nors doriš
kų laikraštį, tai nei jokių ži
nių neteks užtėmyti iš Ansoni- 
jos. Kodėl taip yra, man nu
rodo, kad tai čionykščių žmo
nių apsileidimas ir nepaisy
mas apie savo gyvenimų ir dar
bus. Nejaugi pas mus nėra 
ant t;ek pamokyto, kad nebū
tų kam šį tų parašyti į gerus 
laikraščius. Aš manau, kad 
mano plunksna nenuluž, kuo
met aš pradėsiu gvildenti An- 
soniečių gyvenimų, ir aš ma
nau, kad Ansoniečiai lietuviai 
neparugos man už tai, kad aš 
ape juos ir apie jų darbus pra
dėsiu pasakoti plačiai lietuvių 
visuomenei.

Pas mus lietuvių bus apie 
400 šimtus šeimynų ir tiek pa
vienių. Tarpe jų gyvuoja ir

Vyčių vakaras.
Lapkričio 20 d. Frank and 

James salėj atsibuvo dailus 
Vyčių vakaras. Buvo lošta 
komedija “Politika”. Lošė
jai buvo p. Čekanauskas, p-lė 
Salomėja Šlegaitė, p-le 
Poškaitė ir P. K. Ivmskas. Visi 
lošėjai gana gerai savo roles 
atliko. Susirinkusieji buvo 
patenkinti. Lošėjai buvo Ci
cero Vyčių 14 kuopos. Paskui 
gražiai padeklemavo p-lė V. 
Butkaitė ir paskambino pianu 
p-lė Z. Martinkaitė. Dar dai
navo Ciciro Vytė p-lė Kotrina 
Ambrožaitė. Ji publikai labai 
patiko. Dvi jaunos , Vytės 4 
kuopos — p-lės A. Berecka'tė 
ir O. Venskaitė dainavo duetų 
ir puikiai atliko.

Paskui dainavo Vyčių 22 kp. 
choras. Sudainavo: Mielas 
tėveli, Eisim broliai namo, 
Vyčių himnų ir Lietuvos himną 
Labai patenkino publikų tos 
dainos. Chorų vedė p. A. Alek
sandravičius, kurs daug pasi
darbuoja mūsų kuopai.

Galop prakalbų laikė p. A. 
M. Račkus, “Vyčio” redaktor
ius. Buvo leista klausimus 
duoti. Cicilikėliai buvo beiš- 
kiša nosės, buvo keletu klau
simų, bet jiems iš pat pradžios 
taip graita1 atsakyta kad žmo
nės turėjo gardaus juoko.

Gražus vakaras pasibaigė 
šokia;s.

Žmonių buvo pilna salė. 
Daug Vyčių buvo iš kitų Chi- 
cagos kuopų.

Jaunimo Angelas

MELROSE PARK. ILL.
Jaunimo susirinkimas.

Gruodžio 5 d. 2 vai. po pietų 
L. Vyčių 22 kp. laikė savo me
tinį susirinkimų italų bažnyti
nėj salėj. Susirinko nemažas 
narių skaičius. Nutarta ad
ventų metu surengti paskaitas 
su judamasiais paveikslais. Nu
tarta įsteigti dramatiškų ratelį 
ir imti kokį veikalų mokytis. 
Repeticijas daryti utaminkų 
vakarais. Nutarta po Kalėdų 
surengti vakarų “Vyčio” nau
dai. Buvo svečių Vyčių iš 
North Sides Chicagos. Iš jų 
išgirsta naudingų žin’ų.

Jaunimo Dobilėlis

BROOKLYN, N. Y.
Veiklumo apsireiškimai.
Gruodžio 5 d. S. L. R. K. A. 

134 kuopa turėjo savo susirin
kimų. Beveik vis1 nariai at
silankė. Brolis A. Dimta pra
nešė, kad jau lošėjai baigia 
mokytis veikalų “Karės metu” 
Susirinkimas padėkojo broliui 
A. Dymtai už pasidarbavimų 
kuopos re kalams. Taip-gi buvo 
išlaimėjimas gramafono, kurį 
kuopai buvo dovanojęs p. A. 
Drabišius, išlaimėjo Meltutis. 
Pelno kuopa turėjo $13.10 pa
dengimui kelionės lėšų delega
to į 30-jį seimų.

keletas srovių, taip kaip ir 
visose Amerikos kolonijose. 
Pirmų vietų užima katalikai, 
nes jie jau turi savo bažnyčių 
ir klebonų, ir už tai a’šku, kad 
katalikų visuomenė čionai ga
na gerai stovi. Toliaus man 
rodos, kad antroji srovė tai 
yra tautininkų, nes čion gyvuo
ja Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje kuopa. Dar neišty- 
riau priežasties, kodėl negir
dėt katalikų susivienijimo; nes 
privalėtų būti pagal tokį ska
ičių mūsų visuomenės. Pas
kutinė srovė tai turbut bene 
bus cicilistų, kurie jau taip 
gyvuoja, kaip lapė po akėčio
mis. Kaip mūsų katalikai su
sipras, tai ir tiems cicilikams 
priseis kraustytis pipirų žemėn, 
nes šičia ankšta bus. Būda
mas jaunuolis, tai ir nenoriu 
užmiršti mūsų brangaus jau
nimo. Tikiuosi, kad mūsų 
jaunamas tuom neužsigaus, kų 
aš parašysiu. Pirmas dalykas, 
kodėl mūsij jaunimas nesidar- 
buoja prakilnumo darbuose? 
O gal jam trūksta pagelbinin- 
kų, kurie pradėtų veikti var
dan Ansonijos jaunimo. Tad 
aš turiu už garbę paraginti 
vienų iš jaunikaič’ų, kuris pa
siaukoti} save gerovei jaunimo, 
ir atgaivintų visa Ansonijos 
katalikiškų jaunimų. Tad nu
veiktų darbų netik sau, bet 
visuomene1’, milžiniškų pir- 
minžangų padarytų.

Skruzdyno Viršininkas.

Galop prisirašė 3 naujį na
riai. Ši kuopa smarkiai auga 
ir darbuojasi.

Po to buvo susirinkimas L. 
Vyčių naujai susitvėrusios kuo
pos

Susivienijimo ir Vyčių kuo
pa susitarė išviena naudotis 
knygynu.

Vyčių 41 kp. nutarė atidary
ti vakarinius kursus ir pareng
ti prakalbas paminėjimui 10— 
metinių sukaktuvių Vilniaus 
Seimo.

41 Vyčių kuopos knygynų 
p. M. M1 Jukas padovanojo po 
vienų ekzempliorių veik kiek
vieno “Žvaigždės” leidinio T. 
M. D. ir-gi po vienų savo lei- 
dinių ekzempliorių paaukojo. 
Š ame susirinkime p. Petras 
Mikolainis buvęs V. L. dalin
inkas paaukojo 31 knygų.

Dabar kur tik pasisuk tarp 
brooklyniečių visur matai vei
kimų ir veikimų.

Buvęs

MELROSE PARK, ILL.

KEWANEE, ILL.
Čionai nedidelis miestelis. 

Apskaitoma apie 16.000 gyven
tojų. Tarpe tų nemažai ir 
lietuvių. Lietuviai turi savo 
bažnyčia ir dvi pašalpinės dr- 
jas, kurios gerai gyvuoja.

Liepos mėnesyje buvo viso 
miesto draugijų paroda ir lie
tuvių maršavo Šv. Antano dr- 
ja ir Lietuvių Ukėsų dr-ja. Lie
tuviai gavo pirmų dovanų, ale 
atsirado tokių lietuvių, kurie 
daro visiems sarmatų ir save 
vadina apšviestais o supratimo 
neturį nei kaip 10 metų kūdi
kis. Dabar ponas K. Sk—lis 
apsi šaukė save organizatorium, 
jisai esųs organizatorius S. L. 
A. kuopos, o tos kuopos dar 
nesimato. Tiktai viršuj mi
nėtas organizatorius kam priė
jęs į ausį sako: “Ateik, aš 
tave į kuopų įrašysiu.”

Baltrų Jokūbas.

DE KELB, ILL.
Darbai šiuom laiku, čia ei

na gerai..
Lietuvių randasi nemažai, 

turi savo porų-trejatų pašelpi- 
nių draugijų ir dar T. M. D. 
kuopų, taip-gi L. S. S. kuopų 
Lietuviai. galima pasakyti 
stačiai yra daugiausia prisigė
rę “Šakės,” “Naujienų” dva
sios, dėlto pas juos viskas ir 
eina “šak škai.” Kad taip 
tikrai yra, tai liudija, kad 
ir šis atsitikimas: Viena kata
likiška draugija nuo senai bū
davo gera katal kiška dr-ja, 
bet matomai “Šakės dvasia 
įsigalėjo ir ši draugija atmetė 
išpažinties reikalavimų. Dar 
nesenai minėta draugija buvo 
parsikvietusi p. Petra tį, kuris 
aiškino j1’ems kas pra krikščio
nybė ir socijalizmas. Šis pas
kutinis faktas liudija, kad dr- 
jos nariai patys nežino, kų da
ro. Jeigu tie žmonės ž’notų, 
kas yra tokis Petraitis, jeigu 
jie žinotų, kad tai paprastas 
cicilikėlis, tai ilgai nelaukę 
imtų kitaip elgties. Bet mato
mai j’e to dar nesupranta. Gali 
būti, kad juos suklaidino, bet 
ateis laikas kuomet virs viskas 
kitaip.

B.

$100.00 Dovaną

$100.00 duosim kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti pardavinėja ant 21 akmenio 14K. Gold Filled, Gvarantuotą ant 20 
metų laikrodėlį, kol mes parduodame už $6.65, ir duosime 35 augščiau padėtus prezentus dykai.

Prie užsakymo norime įvesti ir išplatinti tarpe visų ant 21 akmenio laikrodėlius, mes padarėme didžiausį nuleidimą 
del kiekvieno, kuris prisius mums šį apgarsinimą ir 20 centų iškalno, mes tuojauspasiųsime per krąsą arba Ekspresu del iš
tyrimo ant 21 akmens 14K. Gold Filled laikrodėlį trimis viršais, gražiai išbraižiotas, gvarantuotas ant 20 metų. Kuriam, mes nu- 
mušame kainą iki $5.65, ir priedo prie to laikrodėlio duosime 35 prezentus visiškai dykai. Retežėlį su kabliuku, 32 cal. 
Revolverį (Model), Durtuvą, Pypkę, žiūroną, Peiluką, Fontaninę plunksną, (Miniature) Budilninką laikrodėlį, Britvą, 
Puodukąį Kryžiuką, žiedą, Branžalietą, Sliūbinius žiedus, laikrodėlį (Model) su špilkute, laikrodėlį su Branzalietu, Špll- 
kutę, Mankietams ir Kalnieriams guzikučiai, Kišeninis veidrodėlis su šukoms, Kriukutį ir Krapštuką. Kada laikrodėlis ir 
tie 35 prezentai bus atnešti į jūsų namus ir jeigu jums patiks užmokėsite likusius. Tas laikrodėlis gvarantuotas ant 20 me
tų ir per tą laiką, mes taisome arba apmainome ant naujo dykai. Tik reikalaujame prisiųsti mums 20 centų stampomis su 
laikrodėliu, apmokėjimui persiuntimo lėšas. ,

Jeigu jus norite turėti gerą laikrodį, tai pirkite tikrą ant 21 akmens, 14K Gold Filled, gvarantuotą ant 20 metų.
Iš Kanados visi pinigai turi būt prisiųsti iš kalno.

Naudokitės šiuo pasiūlyjimu ir prisiųskite kuogreičiausiai užsakymą. i
Adresas toks:

wnti wwlt mvAVY, dep. itfjnr. lgūm, mg.

NEWARK, N. J.
Vyčių 29 kuopos susirinkimas.

Aš čia nors svarbesnius nu
tarimus paminėsiu iš susirinki
mo laikyto 6 d. gruodžio šių 
metų, o iš mūs nutarimų, jau 
skaitytojas atspės mūs kuopos 
veikimų.

Scenos skyrius mokinasi is
toriškų dramų “Marija Mag- 
dalietė.” Bus statoma tuojaus 
po Kalėdų; repeticijos ema pa
sekmingai. Knygutės jau už
sakyta komedijų, “Atsimerkė 
Akys” ir “Vagys,” ir kaip tik 
knygutes komitetas gausius, 
tai tuojaus už repeticijų imsis, 
kad ir minėtas komedijas tuo
jaus po Kalėdų sulošus. Susi
rink1’mas patarė scenos komi
tetui, kad komitetas visada 
turėtų po keletu parinktų vei
kalų, o lošimus rengti kotan- 
ki ausi ai.

Literatiškas komitetas pra
neša, kad išrinkęs į Vyčių 
Knygynų šiuos: “Pažangų,” 
“Draugų,” “Darbininkų,” 
“Vytį,” “Muzikų,” “ Išei
vių Draugų,” Dabartį,” “Lie
tuvių Balsų” ir “Vienybę 
Lietuvninkų.” Komitetas su
sitaręs su “Draugo” redakci
ja mainais pardavinėti “Žibu
rėlio” išleistų knygutę “Gyve
nimo Pamatai,” (kadangi “Ži
burėlio draugija susivienijo su 
Vyčių kuopa, tai ir minėta 
knygutė 1 ko Vyčių kuopos sa
vastim), kurios atspausta 5.- 
000. Tai-gi ateityj Vyčių kuo
pa pardavinės “Draugo” išlei
stas knygas o “Draugas” Vy- 
čių minėtų knygutę. Kuopoj 
atsirado keliolika merginų, 
kurios pasižadėjo pardavinėti 
katalikiškų literatūrų prie kie
kvienos progos. Choro komi
tetas praneša, kad paskutiniu 
laiku giedor'ai aptingo, neno
riai renkasi ant repeticijų, tai
gi ir mokytojas pertrauksiųs 
mokinimų iki po Kalėdų.

Gimnastikos skyr'aus komi
tetas praneša, kad skyrius 
jau susitvarkė, jau ir bandy
mus daro žaidžia “Basket 
Ball.” Nutarta kreiptis į a- 
pielinkės Vyčių kuopas kaip 
tai: Brooklyn’©, Elizabeth’o, 
Paterson’o ir kitas, kad suor
ganizuotų g'mnastikos skyrius. 
Mat Newark’o Vyčiai ir “spor
te” nori pasirodyti kas tai yra 
newarkieciai!....

Bet jūs apielinkių Vyčiai 
taip-pat sukruskite, pas'rody
kite “Vyčiais” esu, newarkie- 
čius pralenkite, kad podraug 
nesmarkautų. Beje Newark’o 
ir Vytės skyrių organizuoja 
“Basket Ball” žaisti ir bea- 
bejo užkvies apielinkės Vytės 
pasibandyti. Tai-gi saugoki
tės.

Skaityta atsakymas “D. K. 
Vytauto” dr-jos, Vyčių kuo
pai. Dalykas toks: pora mė
nesių atgal “D. K. Vytauto” 
dr-ja parengė prakalbas. Kal
bėtojas A. Žolynas tos pačios 
dr-jos draugas, tarp kitko, 
Vyčius prilygino prie draugijų 
žmogžudžių, plėšikų ir tt. Tai
gi, 29 kuopa Vyčių per la’škų 
pareikalavo minėtos draugijos, 
kad atšauktų kalbėtojo melų. 
Tai ir buvo skaityta minėtos 
dr-jos atsakymas. Sakoma: 
“Mes kalbėtojams palikom pil
nų laisvę kalbėti kų nori. Kai

šų taip sakyti, nes kun. Jakai- 
bėtojas A. Žolynas turėjęs tie- 
t's per Vyčių prakalbas pasa
kęs, kad Vyčiai išnaikysių so
cialistus ir tt.” Vyčiai minė
tu atsakymu neužsiganėdino. 
Nutarė parengti prakalbas del 
Newark’© katalikų su mieriu, 
nurodyti soc’alistų melus, lei
džiamus apie Vyčius ir abelnai 
katalikus, per socialistų pra
kalbas ir laikraščius, kad per- 
spėjus katalikus nuo tokių dr- 
jų, kurios leidžia saviem at
stovam — kalbėtojams šme;žti 
katalikus. Paveizdan viršmi- 
nėtoj dr-joj priklauso daug ka
talikų, net ir vakaro vedėjas 
būk esųs katalikas. Prie to 
pridurs'u, kaip Vyčiai naiki
no socialistus. Kad kas nepa
manytų būk Vyč'ai smaugia ar 
smaugt ketina, anaiptol. Vy
čiai susiorganizavę, lavinasi 
apšvietoj, doroj, blaivėja ir 
tt. O jaunikaitis, ar mergai
tė: doras, blaivus, apsišvietęs, 
be abejo kų-gi veiks social'stų 
“sųjungoj”. Ir tokiu būdu 
socialistai išnyks iš lietuvių 
tarpo, kaip kampanas iš at
kimšto butelio.

Darbai eina gerai.
Newark’e darbai eina labai 

gera1, tas nedirba kas nenori 
dirbti. Daugelis dirbtuvių dir
ba virš laiko (ower time). Čia 
darbai labai įvairūs: geležies 
liejyklos, mašininių (mashine- 
shop), skrybėlinių, skūr’nių 
ir tt. Tai ir darbas lengva 
surasti mechanikams ir papras
tiems darbininkams.

šapalūkas.

HARTFORD, CONN.
Vyčių veikimas.

Nors jau buvo ap e tai rašy
ta, bet dar noriu plačiau apie 

Visi skaitykit ir platinkite
“Darbininką”

GERI ASIA KALĖDŲ 
DOVANA 
Užrašyk Metams

VISŲ MYLIMĄ LAIKRAŠTĮ 

‘DARBININKĄ’
EINA KAS ANTRA DIENA

NEATIDEK!
_,.r.______  c__ ota kuponą ir prisiųsk su Money Orderiu

o mes pasiųsime tamstos linksmiems draugams, prieš Kalėdas, 
puikias korteles, pranešdami apie dovaną ir pradėsime jiems 
siuntinėti “Darbininką” su Kalėdiniu numeriu. Tuojaus tą 
atlik, kad paskui nerūpėtu.______
“Darbininkas”, 242 W. Broadway, So. Boston, Mass.: •

Šiuomi prisiuneiu $---------- *už kurios malonėsite pasių
sti Kalėdų korteles ir užprenumeruoti “Darbininką” ant _____

metų pradedant su Kalėdinių numeriu, šioms ypatoms:-
1. Vardas .... .... ........... ....... ............... ...... ................ ............... ...

Adresas __ ______ _____ ___ _______________
2. Vardas ......       „.....

Adresas .................................................................
Mano vardas ._ __ ____ __ _______________ \_______________

Adresas .........    .............................-
.-Metams $3.00; Pusei metų $1.50; Keturiems mėnesiams $1.00. _

Šv. Kaz. J. A. ir L. Vyčių fi 
tai aprašyti. Lapkričio 21 d. 
kp. turėjo mėnesinį susirinki
mų po No. 41 Capitol avė., ba
žnytinėje salėje.

Prisirašė daug naujų narių.
Į susirinkimų atėjo gerb. 

kun. J. Ambotas, kuris ragino 
Vyčius nuvažiuoti gabesniems 
į Thompsonville, Conn., sutver
ti Vyčių kuopų. Visi pilnai 
sutiko.

Tame susirinkime buvo iš 
New Britain, Conn, nuo L. Vy
čių kuopos atstovas, kuris taip
gi kvietė ant lapkričio 25 d., 
bet kadangi toje dienoje buvo 
surengtas balius Thompsonvil
le, Conn, tai į New Britain atsi
sakė, nes negali tų pačių dienų 
dviejose vietose dalyvauti. 
Lapkričio 21 d. buvo vakarė
lis parengtas viršminėtos kuo
pos apie kurį jau buvo rašyta 
trumpai.

Programas buvo gana įvai
rus. Buvo dainų, prakalbų, 
deklemacijų ir tt.

Visas vakaras labai gerai nu
sisekė. Kun. Dr. A. Maliaus- 
kis sakė prakalbų.

Daug juokų buvo iš kome
dijos Žydas ir Dzūkas. Akto
riai buvo A. Norkevičius ir Al. 
Pateckis.

Tame vakarėlyje p. B. Za- 
vadzkio orkestrą griežė dykai, 
už kų jam verta ištarti ačiū.

Pirmų sykį tiek žmonių bu
vo prisirinkę, kad net ir į sve
tainę negalėjo tilpti, nors sve
tainė gana numinga; užtai pa
girtini Hartford’© lietuviai, 
kad lankosi skaitlingai ant va
karėlių.

Lapkričio 25 d. gabesnieji 
nariai L. Vyčių 6 kp. ir kun. 
Dr. A. Maliauskis nuvažiavo į 
Thompsonville, Conn, ir rado 
bešokančius kokį ten šokį.
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“DARBININKAS”

Pradėjo prakalbą kun. Dr. 
A. Maliauskis ir norėjo plačiai 
išdėstyti Lietuvos vargus, bet 
negalėjo ilgai aiškyti, nes žmo
nes nelabai tvarkiai užsilaikė, 
klausinėdami vienas kito, iš- 
kur čia tie neprašyti svečiai 
atvyko; matyt norėjo pašoki- 
nėt. Po prakalbų pada’navo 
gražiai duetą “Skambančios 
Stygos” Hartford’o varg. p. V. 
Kancleris ir p-lė A. Stravins 
kiutė.

Po to p. B. Sarapas Hart
ford’o Vytis aiškino Lietuvos 
vyčių konstituciją ir organiza
cijos naudingumą; ragino su
tverti kuopą. Tuojaus prisi
rašė nemažas skaitlius narių.

P-lės A. Stravinskiutė V U. 
Gurkliutė lošė monoliogą “Kū
mutės” labai gerai atliko. Bu
vo ir daugiaus monologų ir de- 
klemacijų.

Ant galo Hartford’o Šv. 
Trejybės par. choras ir Vyčių 
po vadovyste p. varg. V. Kan
clerio uždainavo “Vyčių Him
ną” kuris visus sužadino, už- 
ba’gus buvo neapsakomas del
ną plojimas. P. V. Kancleris 
prisižadėjo nuvažiuoti i Thom
psonville, pamokyti dainuoti. 
Hartford’o katalik škai-tautiš- 
kų laikraščių agentai nesnau

džia.
A. Pateckis ir S. Kneižis 

platino katalikiškus laikraš
čius Thompsonville ir ragino 
užsirašyti, parduota nemažai 
pavėnių egzempliorių. Žodžiu 
sakant Hartfordiečiai veikia 
išsijuosę, o ypatingai Vyčiai, 
ne tik savo kolonijoj, bet ir a- 
pielinkių jaunimą žadina prie 
darbo, kur'o mes šiandien tiek 
daug turime.

Bravo Vyčiai!
Kp. Korespondentė.

koja. Duokim sau kad ir to
kia “Gabija.” Rodos ve k visi 
jos nariai yra geri katalikai o 
nesilaiko katalikų Bažnyčios 
padavimų ir mūsų tautos pap
ročių; o limpa prie laisvama- 
nybės pi kiaus. O tai daro dėl
to kad neapsvarsto, ką daro.

Kad ir dabar Adventų laike. 
Katalikų Bažnyčia užgina ves
tuves, dainas ir visokius vie
šus pasilinksminimus. O mū
sų “Gabija” kad dainuoja tai 
dainuoja — dar garsiau už be
dievius socialistus. O taip 
geri katalikai neturėtų daryt.

Jau jeigu neatbūtinai reikia 
dainuot tai bent parinktų tam 
laikui prakilnaus, idealo turi
nio da nas — o dabar dainuoja
ma vestuvių tatoluškos — tiesa 
jos gražios ir geros tik ne šia
me laike. Aš manau, kad Ga
bijos reportuaras tur ir prakil
nių šmotelių ’r galėtų su jais 
dar geriau pasirodyti, ypač to
kiuose laikuose, ka'p Adventai 
ir Gavėnia.

F. V.

Pa j ieškau savo brolio Juozo 
Kundroto ir sesers Marcelijos. Su- 
valkų gub., Seinų pav. Seirijų pa
rapijos, Paliūnų kaimo. Brolis 13 
metų kaip iš Lietuvos, pirmiaus 
gyveno C. Indiano. Sesuo 14 
metų, kaip iš Lietuvos, pirmiaus 
gyveno Mahanoy City, Pa., jie 
patys ar kas kitas praneškite šiuo 
adresu:

Ona Kundročiukė,
219 Pearl St., Hartford, Conn.

Telephone So. Boston 605.
ANTANAS ŠAPALIS 

meistras
indeda telephonus, dengia sto
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

315 W. Broadway, 133 Bowen St.
SO. BOSTON, MASS.

Parduodu Gramafonus ir ge
riausius Rekordus su lietuviš
koms dainoms ir tt. Katalogus 
duodam dykai kiekvienam kuris 
prisiunčia už 2c. krasos ženklelį.

K. Graneckas.
30 Essex St. Athol, Mass.

---------------J.—
Turintis lietuvišką vertėją

ADVOKATAS
MORRIS KATZEFF

294 Washington St., Room 350 
BOSTON, MASS.

Tel. Fort Hill 3424
Vakarais nuo 7 iki 9 vai.

1140 Columbus Ave.
Roxbury Crossing 

Room 38.

REIKALINGA kasdiena 25 mer
ginos valgyklose, koteliuose, dirb
tuvėse ir prie namą darbo. Vi
sokiu darbu vyrams.

S. GORALSKY
DARBO PAIEŠKOJIMO OFISAS 
153 COURT ST. BOSTON, MASS.

I
GERA PROGA!

Gramatika angliškos 
kalbos mokytis be mo
kytojo (apdaryta) .... $1.00

Vaikų Draugas arba 
kaip mokytis skaityti ir 
rašyti be mokytojo.......15c

Naujas Būdas mokytis 
rašyti be mokytojo....... 10c

Aritmetika mokinimui-

si rokundų, su paveik
slais (apdarvta) ........... 35c. i

Viso $1.60 |

Kas atsiųs iškirpęs šitą ap
garsinimą iš “Darbininko” j

ir $1.00 per money orderį, j
| tai. gaus visas 4 knygas 60c. s
| pigiau. |

P. MIKOLAINIS,
I R. F. D. — Route 2, 

Hudson, N. Y.

Siedinkite drapanas 
pas mus.

Siuvame vyrų ir moterų 
drapanas.

Darbas užtikrintas.
Broliai ir seseris, siuvimo 

darbus paveskite mumis. Iš 
pirmo karto įsitikinsite, jog 

darbą atliekame prideramai.
JONAS EERŽELCK1S & CO.

28 Chandler St., Boston, Hass.
j į Vienos durys nuo Berkley st. j

Dr. Paul J. Jakniauh
(Jakimavičius)

i Priėmimo valandos:
Nuo2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare

i 509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON, 
Tel 502 S. B,

Ka^e tai musų nuostolis.

ES®

^Savas Pas Savą Rimkit Savuosius.

VIETINES Z.INIOS
ĮSISTEIGĖ KUOPA PILNŲ

JŲ BLAIVININKŲ.
Praeitoje pėtnyčioje 7 va

landą vakare pobažnytinėje 
svetainėje, susirinkęs būrelis 
vietinių lietuvių katalikų daly
vaujant gerb. kun. Kemešiui, 
svarstė blaivybės reikalus. Bu
vo laikinoji vakaro vedimui iš
rinkta valdyba — p. Kazlaus
kas pirm, ir p. Jokubauskas 
rašt. Narių prisirašė 35 ir su- 
sutvarkė šitaip: pirm, šiems 
i netams 1 šrinktas ‘ ‘ Darbinin
ko” redakcijos narys Fr. Vi- 
rakas, vice-pirm. Jurgis Kaz- 
lauckas, finansų rašt. Ona Pra- 
tošiutė, protokų rašt. Antanina 
Staniuliutė, ižd. Kobrina Zu- 
bavičiutė.

Buvo svarstoma keletas Svar
bių sumanymų. Nutarta pra
džioje saus'o mėnesio surengt 
dideles blaivybės'prakalbas ir 
pakviest garsiausius blaivinin
kų kalbėtojus.

Blaivininkas.

Mūsų nuostolis, tai jūsų laimėjimas. Piningai nereikalaujami.
Užmokama daiktus atsiėmus, jeigu jie patiks.

Perdaug turim gerų tavorų. Išduodant tūkstančius dolerių 
dovanoms supažindinimui žmonių su mūsų tavorais. Bet tik ap- 
ribuotą laiką mes duosime šitą dailiai išrašytą auksuotą laik
rodėlį, moterišką arba vyrišką, su gerais viduriais ir ant gerų 
akmenų už $5.95 ir visus skutimosi prietaisus iš 4 dalykų, o 
taip-gi lenciūgėlis, žiedas fontaninė plunksna, dėžė Habanos ci
garų ir ant 7-nių šūvių nikeliuotą revolverį ■—• DYKAI. Pilnai 
gvarantuotą. Kitur tie daiktai parsiduoda po $25.00.

Pasiulijimas: Pakol tavorų yra, atsiųskit šitą apgarsinimą ir 
savo adresą, o mes nusiųsime visus 10 daiktų pasižiūrėjimui ir 
išbandymui. Jeigu jie patiks, užmokėsite agentui $5.95 ir 
expreso lėšas. Užsakvk šiandien, o sutaupysi piningų.
EXCELSIOR WATCH CO. DEP. 922 CHICAGO, ILL.

Lietuviai,

Reikale kreipkitės pas vienatinį lietuvį išdirbėją šių 
dalykėlių: visokių ženklelių draugijoms, o ypatingai ku- 
kardų, guzikučių, metalinių anameliuotų ir padengtų ce- 
luloidu. Išdirbu šarpas, vėliavas, karūnas ir tam pana
šius daiktus. Pavestus man darbus atlieku prideramai 
kas link sutarties ir užsakymus atlieku artistiškai. Del 
prašalinimo neteisingų informacijų, kurias skleidžia apie 
mane noriu aiškiai pasakyti kad visus darbus darau savo 
rankom.

M. A. NORKŪNAS,
166 MELROSE ST., :: :: :: :: MONTELLO, MASS.

10.000 Phonografų
išduosime Dykai Del kiekvieno 

ant kalėdų.

KAT. SUSIV. KUOPA
LAIMĖJO 13 NARIŲ.

Nedėlios vakare gruodžio 12 
d. pobažnytinėje svetainėje bu
vo surengtos prakalbos vieti
nės kp. Susi v. L. R. K. Ameri
koje su tikslu paaiškinti bosto
niečiams apie to susivienijimo 
svarbą ir naudingumą.

Pirmiausiai kalbėjo kuopos 
pirm. p. Jeruševičia. Gana il
goje kalboje dailiai nupiešė is
toriją gyvavimo šio susivieni
jimo.

Antras kalbėjo “Darbmin
ko” administracijos narys p. 
A. Kneižis išaiškindamas sąly
gas įstojimo į susivienijimą ir 
lentelę mokesčių ir gaunamą
ją pašalpą ir pomirtinę.

Trečias kalbėjo gerb. kun. 
Kemėš's, plačiai išaiškindamas 
materialę ir moralę svarbą su
sivienijimo kaip dabartiniame 
mūsų gyvenime taip lygiai ir 
ateityje čia Amerikoje ir Lie
tuvoje. Taip-gl aiškiai išrodė 
skirtingumą koksai yra tarpe 
Susiv. L. Am. ir Susiv. L. R. 
K. Am.

Visi trys kalbėtojai patarė 
publikai rašyties prie susivie
nijimo.

Publikos buvo pilna svetai
nė užsilaikė gerai. Prie kuo
pos naujų narių prisirašė -13. 
Duok Dieve kotankiausiai to
kių vakanj susilaukti.

Ten Buvęs.

LAISVAMANYBĖS 
APSIREIŠKIMAS.

Mūsų daugelis lietuvių visai 
pats nejausdami laisvamany- 
bės dievaičiui savo spėkas au-

N atur alizuokite s.
Kiekvienam lietuviui bei lietuvei labai svarbu patapti 

šios šalies piliečiu.

Lewiston’©, Me. Lietuviai 
turi labai gerą progą stoti Su v. Valstijų piliečiais, nes pilie- 
tystės pamokas ir v sokios rodos ir patarnavimas išsiėmime 
pilietystės popierų yra visai

Dykai.
Pilietystės reikalais kreipkitės pas viso Lewiston’o gy

ventojams žinomą City Auditor

Paul J. Cloutier,
Lewiston, Maine.

Mes norime įvesti ir išplatinti tarpe visų naujausį 14K. 
Gold Filled, ant 20 metų gvarantuotą laikrodėlį; mes pa
darėme didžiausį nuleidimą del kiekvieno, kas pirks dabar 
nuo mūsų; gaus priedo dovanai Phonografą kuris geras 
del visokių rekordų, taip-gi Columbia ir Victor.

Jeigu norite gauti tą nuleidimą, tai prisiųskite tą apgar
sinimą ir 25 centus iš kalno su užsakymu, kad būtų teisin
gai, kad jūs tikrai norite pirkti ir mes jums tuojaus prisiu
sime gražiausi 14K. Gold Filled laikrodėlį vyrams ar mote
rims, trims viršeliais, gvarantuotas ant 20 metų, sudėtas 
iš geriausio mechanizmo, kuriam nepaprastai žema kaina 
tik $6.75 ir priedo duosime del jūsų Phonografą dykai ir 
dar retežėlį su pagražinimų.

Kada laikrodėlį ir Phonografą atneš į jūsų namus ir jeigu 
jums patiks užmokėkite likusius pinigus. Jeigu ne, tai 
neimkite. Mes sugrąžinsime jūsų įmokėjimą.

Tas laikrodėlis yra gvarantuotas ant 20 metų ir per tą lai
ką mes pataisome arba atmainome ant kito dykai, tiktai 
siunčiant mums laikrodėlį taisyti arba mainyti sykiu' su 
laikrodėliu reikia prisiųsti mums 25c. krasos ženkleliais ap
mokėjimui persiuntimo lėšas.

Jei nebūsi užganėdintas pinigus sugražiname.
Iš Kanados visi pinigai turi būti prisiunčiami sykiu su 

užsakymu.
Siųsk užsakymą kuogreičiausiai, kol mes turime dar daug 

Phonografą.
Adresas toks:

HAMMOND SALES CO., Dept. 238, ST. LOUIS, MO

$500,00 Nebuvęs pasiūlymas $500,00 Atlyginimo dytai!
$500.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirodys, jogei kiti, prieš mūsų nebuvusį pasiūlymą, pardavinėjo ant 

21 akmenio 14K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodėlį pigiau, negu mes, ir davė 31 prezentą prie laikrodėlio 
Dykai, tai tam duosim $500.00 grynais pinigais už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlius 
Garantuotus ant 20 metų kuolabiausiai praplatinti, darome dar nebuvusį pasiūlymą, nes parduodam tuos brangius laik
rodėlius tik už $6.75 ir prie kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezentą duodame visai Dykai. Taigi kas mums 
prisius savo tikrą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko stanipomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim jam 
tuojaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rūšies mechanizmu pa
saulyj, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai Dykai, kaip seka: Retežėlį su kabliu
ku, Žiedą, Pypkę, Branzalietą, (miniature) Branzalietą su laikrodėliu, Setą spinkų, 32 cal. (model) Revolverį , Brit- 
vą, Armoniką, Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais, Peliuką, Diržą, Importuotą atdarą (model) laikrodėlį, Durklą, 
Skūrinį tabakui krepšelį, Nikelinę dėžutę del degtukų, (miniature) Budniką-laikrodėlį. Širdžiuke su retežėliu, (mi
niature) Žiūroną. Kada atneš tau į namus Laikrodėlį ir Prezentus ir būsi užganėdintas, tai užsimokėsi 
likusius $6.50, taip-gi 30 centų už prezentą persiuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum užganėdintas, tai nepri
imk, o mes sugražinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų laikrodėliai yra ant 21 
akmenio 14K Gold Filled, Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tią 20 metą mūsą laikrodėlius pataisom arba apmai- 
nom ant kitą visai Dykai prisiuntus mums tik 25 centus ant persiuntimo išlaidų. Tai-gi, pirkdamas iš mūs laikro
dėlį, visiškai nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus pinigus reikia prisiųsti iškalno. Adresuok aiškiai taip:
UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbrocker Bldg. Dept 182. (Fifth Ave.) NEW YORK,N. Y.

Juozas Zupkauskas
Šiuomi praneša visiems savo draugams, kad jis yra sąryšyje 
su didžiausia Drabužių, Vyrų Aprėdąlų ir Čeverykų Krau

tuve, kuria užlaiko

S. H. HARRISON COMPANY,
662-672 WASHINGTON ST., KAMP. BEACH ST.PARODYKITE PRIELANKUMĄ

tikram savo tautiečiui, o aš stengsiuosi jums užtai atsimo
kėti parduodamas geriausiai padarytus visam pasaulyj dra
bužius. Augščiau minėta firma suteikė man tiesą, par 
duoti visiems lietuviams specijąliškomis kainomis, kad tuo- 
mi juos užganėdinti. Todėl ateikite visi ir duokite man 
progą parodyti jums puikiausius H A R K O SIUTUS ir 
OVERKOTUS — ištikrųjų geriausius gatavo darbo drabu

žius visam Bostone, už sekančias kainas:
NUO $12.50 iki $25.00.

JUOZAS ZUPKAUSKAS
Įsidėkite gerai adresą:HARRISON COMPANY

662-672 Washington St, Boston, Mass.

Vienatine Lietuviška

Bostone ir visoje Massachusetts valstijoje. Gyduolių gali- g 
te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge- \K‘ 

ros sekančios gyduolės. k

Nuo
Nuo 

ir
Nuo 

ir
Kraujo Valytojas
Nuo saulės nudegimo 
Bobro lašai
Nuo suirimo Nervų 
Vaikų ramintojas 
Pamoda plaukams 
Nuo viduriavimo 

suaugusiems
Nuo viduriavimo 

mažiems
Gydanti mostis

nuo pučkų
Nuo prakaitavimo kojų 
Mostis ir skysčiai 

niežų ir parkų

Reumatizmo 
slinkimo plaukų 
pleiskanų 
kosulio, grippo 
slogos

226 Broadway,kerte C St., So. Boston,Mass

1.00

75c.

1.00 
1.00 
50c.
1.00 
1.00 
25c.
25c.

50c.

25c.

50c.
25c.

1.00

Gyduolės del pataisymo 
apetito

Gyduolės del suvalnimo
vidurių

Gyduolės nuo kosulio ir
sunkaus kvėpavimo

Gyduolės nuo vištakių
(corn’s) 15, 20 ir

Pilės del Kepenų
ir Inkstų

Proškos nuo nerviško
vos skaudėjimo 10

Gumas nuo dantų gėlimo 10c.
Tikra lie.uviška Trejanka

25c.

1.00

50c.

1.00

25c.

75c. 
gal- 
ir 25c.

Visokie kvepianti g
muilai 10, 15 ir 25c. s

Perfumos visokių gėlių 25,
50, 75, 1.00, 2.00 ir daugiau. 1

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išradimo, nuo visokią paslap
tingų ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintą jums 
katą, kreipkitės pas mane, o aš užtikrinu, kad visame 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISINGAI,

nežiūrint, ar jie būtų Amerikos ar Europos daktarų, 
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisiusime jums 
expresu. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

K. ŠIDLAUSKAS

svei-
bus

Gy-

8

C. & P. Phone St. Paul 5947
Grabininkas ir Balzamuotoj as

Pagrabus atlieku pigiai ir 
gražiai. Esu išėjęs mokyk
loj tam tikrus graborystės 
mokslus ir išdavęs ekzaminus. 
Siunčiu numirėlius ir į kitus 
miestus ir pargabenu iš kitą 
miestą.

Tai-gi, vientaučiai, laido
jimo reikale visuomet kreipki
tės pas mane. Ofisas

JONAS GREBLIAUSKAS 
500 SO. PACA ST.,

BALTIMORE, M. D.

Vienatine Lietuviška *♦* 

i Krautuve x 
t :

*♦* Kuri užlaiko visokio ta- *|* 
*$* voro, reikalingo maine- 
*♦* nieriams.

V. LUKOSEVICIA, 
Minersville, - - Pa.

Tel. Oxford 4900.
J. P. TUINYLA,

Užlaikom didžiausia krautuvę 
deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus ir overkotus, duo
dam ant bargo ir ant išmokesčių, 
ant lengvų išlygų. Reikalauja
me agentų kiekvienam mieste Su
vienytų Valstijų ir Kanadoj, di
delį nuošimtį duodam perkup- 
čiams, didelį, naują katalogą 
siunčiame ant pareikalavimo už 
25 centus štampą.

J. P. TŪINILA.
822 Washington St., Boston. Masi-
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